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Den 15. april 2008 FORRETNINGSUDVALGET 
 
 
SAG NR. 1 

FORELØBIGT REGNSKAB 2007 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
at regionsrådet tager sagsfremstillingen med tilhørende notat om foreløbigt regn-
skab 2007 og grundlag for genbevillinger i 2008 til efterretning.  
 
 
RESUME 
 
I sagen redegøres for det forventede årsresultat for 2007.  
 
For sundhedsområdet opnås balance i forhold til budgettet. Balancen opnås blandt 
andet ved et mindreforbrug på sundhedsområdets fælles driftskonto på 97 mio. kr. 
modsvaret af et merforbrug på 78 mio. kr. til behandling af borgerne på hospitaler 
m.v. uden for regionen samt et merforbrug vedrørende praksisområdet (sygesik-
ring) på 12 mio. kr.  
 
De resterende afvigelser udgør et samlet merforbrug på 7 mio. kr., som blandt 
andet vedrører Gentofte Hospital, Frederiksberg Hospital og Region Hovedsta-
dens Apotek. Alle øvrige hospitaler har enten mindreforbrug eller balance. 
 
Det er det generelle billede, at hospitalerne i 2007 har gennemført en stram øko-
nomistyring med henblik på budgetoverholdelse, og langt de fleste hospitaler har 
enten opnået mindreforbrug eller balance. En stor del af de mindreforbrug, der er 
realiseret i forbindelse med regnskabsresultatet, skyldes tilbageholdenhed med 
henblik på at sikre budgetoverholdelse. 
 
På det sociale område viser regnskabsresultatet et mindreforbrug på 20 mio. kr.  
 
Vedrørende regional udvikling er der et mindreforbrug på 106 mio. kr. 
 
I forbindelse med opgørelsen foretages en række korrektioner for aktivitetsniveau, 
medicinudgifter m.v., således at der tages hensyn til det endelige resultat på disse 
områder. 
 
Med hensyn til genbevillinger i 2008 søges i alt overført 538 mio. kr. på driftsom-
rådet og 425 mio. kr. på anlægsområdet.  
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SAGSFREMSTILLING 
 
Foreløbigt regnskab 
På sundhedsområdet, drift, viser det foreløbige regnskab, at der kan forventes op-
nået budgetbalance i 2007 vedrørende den afsatte nettoudgiftsramme.  
 
Finansieringen til sundhedsområdet udviser en mindreindtægt på 64 mio. kr. ved-
rørende den kommunale medfinansiering. Beløbet udlignes ikke ved mindreudgif-
ter, da mindreindtægterne er realiseret samtidig med et højere aktivitetsniveau end 
forudsat. 
 
Balancen er opgjort efter fradrag af overførsler til 2008 på sundhedsdriften på 410 
mio. kr., som søges genbevilget i 1. økonomirapport 2008.  
 
Balancen opnås blandt andet ved et mindreforbrug på sundhedsområdets fælles 
driftskonto på 97 mio. kr. modsvaret af et merforbrug på 78 mio. kr. til behandling 
af borgerne på hospitaler m.v. uden for regionen samt et merforbrug vedrørende 
praksisområdet (sygesikring) på 12 mio. kr.  
 
De resterende afvigelser udgør et samlet merforbrug på 7 mio. kr., som blandt 
andet vedrører beskedne merforbrug på Gentofte Hospital, Frederiksberg Hospital 
og Region Hovedstadens Apotek. Alle øvrige hospitaler har enten mindreforbrug 
eller balance. 
 
Resultatet på sundhedsområdet skal ses i forhold til 4. økonomirapport, der blev 
behandlet af regionsrådet på møde den 18. december 2007. På det tidspunkt for-
ventedes et samlet mindreforbrug på sundhedsområdet på 55 mio. kr. Beløbet var 
fordelt med et mindreforbrug på 70 mio. kr. på sundhedsområdets fælles drifts-
konto samt et merforbrug på i alt 15 mio. kr. på visse hospitaler. Beløbet var op-
gjort efter fradrag af forventede overførsler på 311 mio. kr. 
 
Især udgifterne til behandling uden for regionen og udgifter til praksisområdet 
viser en forværring i forhold til forventningerne ved 4. økonomirapport. Udviklin-
gen på disse to områder er hovedforklaringen på, at der nu ikke længere er et min-
dreforbrug på sundhedsområdet. 
 
På det sociale område udviser regnskabsresultatet balance efter overførsel af et 
forventet overskud på 20 mio. kr. I 4. økonomirapport forventedes et overskud på 
21 mio. kr. 
 
Endelig er der som følge af forskydninger vedrørende regional udvikling et min-
dreforbrug på 106 mio. kr., hvor der i 4. økonomirapport forventedes et mindre-
forbrug på 70 mio. kr. 
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På anlægsområdet er der et mindreforbrug på samlet 425 mio. kr., som skyldes 
tidsforskydninger, og som søges genbevilget i 1. økonomirapport 2008. I 4. øko-
nomirapport forventedes et mindreforbrug på 366 mio. kr.  
 
For de statslige indtægter til sundhedsområdet har Sundhedsstyrelsen den 3. april 
2008 foretaget en opgørelse, der viser, at der til regionens borgere er præsteret en 
aktivitet, der ligger ca. 20 mio. kr. over kravet for at få udløst den almindelige 
statslige aktivitetspulje. Vedrørende den særskilte såkaldte strålepulje viser bereg-
ningen, at der er tale om en mindreaktivitet på 6 mio. kr. i forhold til den særskilte 
trækningsret på stråleområdet. Problemstillingen gør sig også gældende for de 
øvrige regioner. Der kan forventes udløst et krav om en tilsvarende tilbagebetaling 
i 2008.  
 
For sygehusbehandling uden for regionen er der i forhold til det samlede budget 
på knap 700 mio. kr. et merforbrug på 78 mio. kr. Det svarer til en forværring på 
28 mio. kr. i forhold til forventningen i 4. økonomirapport. Merforbruget på 78 
mio. kr. kan for hovedpartens vedkommende henføres til udvidet frit sygehusvalg.  
 
På sundhedsområdets konto for fælles driftsudgifter m.v. er der et mindreforbrug 
på 97 mio. kr. som kan henføres til mindreudgifter til sygehusmedicin på 47 mio. 
kr., merindtægter vedrørende kræftområdet, mindreudgifter på hospiceområdet og 
forskellige aktivitetsområder, samt blandt andet merindtægter vedrørende Amgros 
og mammografiscreening og mindreudgifter vedrørende patienterstatninger. Der 
har samtidig måttet disponeres dækning for merudgifter til akut befordring og 
vedrørende it-budgettet. 
 
Korrektioner til regnskabsresultatet  
I 4. økonomirapport blev der blandt andet foretaget korrektioner af hospitalernes 
budgetter på områderne sygehusmedicin, barselsfond, takststyring samt indtægts-
budgetterne for behandling af fremmede borgere.  
 
På disse områder er der foretaget korrektioner af hospitalernes resultat med hen-
blik på den endelige opgørelse af grundlaget for overførsel af mindreforbrug til 
2008. 
 
Korrektionerne tager hensyn til forskellen mellem forudsætningerne for budgettet 
efter 4. økonomirapport og det faktiske forbrug på de pågældende områder.  
 
Korrektionerne vedrørende sygehusmedicin, takststyring m.v. udgør en samlet 
forøgelse af råderummet for hospitalerne med 29 mio. kr. Beløbet er modgående 
korrigeret svarende til en reduktion af rammen/resultatet for sundhedsvæsenets 
fælleskonto på 22 mio. kr. og vedrørende administrationsbudgettet (barselsfond) 
på 7 mio. kr. 
 
Der er dermed ingen likviditetsvirkning af de foretagne korrektioner. 
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Andre forhold 
Det er det generelle billede, at hospitalerne i 2007 har gennemført en stram øko-
nomistyring med henblik på budgetoverholdelse, og langt de fleste hospitaler har 
enten opnået mindreforbrug eller balance. En stor del af de mindreforbrug, der er 
realiseret i forbindelse med regnskabsresultatet skyldes forskydninger, herunder 
delvis afledt af tilbageholdenhed med henblik på at sikre budgetoverholdelse. 
 
Frederiksberg Hospital har oplevet et udgiftspres samtidig med en vigende aktivi-
tet. Regnskabsresultatet udviser et merforbrug på 1,7 mio. kr., der udlignes i for-
bindelse med 1. økonomirapport 2008. 
 
På Gentofte Hospital har der ligeledes været udgiftspres samtidig med faldende 
aktivitet. Efter korrektioner viser regnskabsresultatet et merforbrug for hospitalet 
på 4,6 mio. kr., der udlignes i forbindelse med 1. økonomirapport 2008. 
 
For Region Hovedstadens Apotek udviser regnskabet efter korrektioner et merfor-
brug på 2,5 mio. kr. vedrørende ubalance mellem indkøb af lægemidler og videre-
salg til hospitalerne. Merudgiften vil ikke blive søgt udlignet over for hospitaler-
ne.  
 
På socialområdet udviser regnskabet i forhold til budgettet et overskud på 20 mio. 
kr., da belægningen på institutionerne har været større end forudsat.  
 
På det regionale udviklingsområde udviser regnskabet et overskud på 106 mio. 
kr., som kan henføres til primært tidsforskydninger i investeringstilskud til lokal-
baneområdet og tidsforskydninger i forbindelse med regionsopstarten for miljø, 
erhvervsudvikling og øvrig regional udvikling. I henhold til bevillingsreglerne i 
budget- og regnskabssystemet overføres overskuddet til 2008. 
 
I 4. økonomirapport blev der foretaget en opgørelse af hvilke mindreforbrug på 
såvel driftsområdet som anlægsområdet, der foreløbigt forventedes søgt overført 
til 2008. 
 
Regnskabsresultatet indebærer en række ændringer. I alt søges overført 538 mio. 
kr. på driftsområdet og 425 mio. kr. på anlægsområdet.  
 
Opgjort for sundhedsområdet alene udgør overførslen 410 mio. kr. på driftsområ-
det, mens der for anlægsområdet overføres 414 mio. kr. for sundhedsområdet fra 
2007 til 2008 
 
For sundhedsområdet under ét kan opstilles følgende oversigt over overførsler fra 
2006 til 2007 og fra 2007 til 2008: 
 



Overførsel fra Overførsel fra 
  (mio. kr.) 2006 til 2007 2007 til 2008 Forskel
Drifsudgiftsramme 264,6 410,1 145,5
Anlægsramme 437,1 414,4 -22,7
I alt 701,7 824,5 122,8  
 
Oversigten viser, at der samlet er overført 123 mio. kr. mere fra 2007 til 2008 end 
fra 2006 til 2007. De faktiske udgifter i året ligger dermed tilsvarende under Re-
gion Hovedstadens andel af den samlede økonomiske ramme afsat i forbindelse 
med aftalerne med regeringen om økonomien i 2007. 
 
Finansielle poster, status og øvrige regnskabsforhold  
Med hensyn til finansielle poster i øvrigt udestår en række tekniske opgørelser og 
afstemninger, og der vil blive givet nærmere redegørelse herfor i forbindelse med 
den endelige regnskabsafslutning. 
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
En tiltrædelse af indstillingen indebærer ikke i sig selv økonomiske konsekvenser. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Foreløbigt regnskabsresultat 2007 og grundlag for genbevillinger i 2008 (FU) 
 
Sagsnr: 08005687  
Arkiv: 1-21 
 
 
 

 8



Den 15. april 2008 FORRETNINGSUDVALGET 
 
 
SAG NR. 2 

1. ØKONOMIRAPPORT 2008 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
1. at regionsrådet godkender tillægsbevillingerne for sundhedsområdet og de 

omkostningsbaserede områder som specificeret i underbilag 1 til rapporten, og 
2. at regionsrådet i øvrigt godkender økonomirapporten. 
 
 
RESUME 
 
I sagen redegøres for det forventede årsresultat for 2008. Samtidig søges om god-
kendelse af en række bevillingsændringer.   
 
På sundhedsområdet forventes udgiftsvækst på en række områder, der ikke er for-
udsat ved budgetteringen for 2008. Derudover kan visse mindreudgifter ikke for-
udsættes videreført fra 2007. 
 
Udgiftsvæksten ud over budgetrammen er på nuværende tidspunkt opgjort til 251 
mio. kr., der blandt andet kan henføres til sygehusmedicin, sygehusbehandling 
uden for regionen, respiratorpatienter, it-udgifter, udgifter til praksisområdet og 
ejendomsskatter. 
 
Der er ikke i rapporten søgt om tillægsbevilling på beløbet.  
 
Der vil blive foretaget en nærmere analyse for de områder, hvor der er udgiftspres, 
for at opnå større sikkerhed i vurderingen. 
 
Det vil samtidig blive overvejet, om der er muligheder for at opnå mindreudgifter 
på disse og andre områder. 
 
En række forhold, herunder tilpasningskrav i det vedtagne budget, gennemførelse 
af hospitals- og psykiatriplanerne samt regeringsaftalerne på kræftområdet, bety-
der at det ikke umiddelbart er realistisk at pålægge virksomhederne generelle be-
sparelser. Det vil blive undersøgt, om der på konkrete områder er mulighed for at 
gennemføre udgiftsbegrænsende initiativer. 
 
En del problemstillinger omkring ubalancen på sundhedsområdet forventes rejst i 
forbindelse med forhandlingerne med regeringen om økonomien i 2009. 
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Der vil blive givet en fornyet status ved 2. økonomirapport, der forelægges for 
regionsrådet i mødet i juni 2008.  
 
På social- og specialundervisningsområdet er det vurderingen, at der er balance i 
det forventede regnskab for 2008. Dette gælder ligeledes på det regionale udvik-
lingsområde. 
 
Rapporten indeholder i øvrigt en række budgetomplaceringer som er budgetneu-
trale og genbevillinger fra 2007 på drifts- og anlægsområdet. 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Overblik 
På sundhedsområdet forventes udgiftsvækst på en række områder, der ikke er for-
udsat ved budgetteringen for 2008. Derudover kan visse mindreudgifter ikke for-
udsættes videreført fra 2007. 
 
Udgiftsvæksten ud over budgetrammen er på nuværende tidspunkt opgjort til 251 
mio. kr.  
 
Ubalance på sundhedsområdet

  (Mio. kr.) Beløb
Medicin 25
Sygehusbehandling uden for regionen, 2007-niveau 78
Respiratorpatienter 13
Mammografi øgede indtægter fra staten -6
Patienterstatninger -12
It-udgifter 25
Kommunale indtægter (færdigbeh.) 20
Sygesikring 70
Ejendomsskatter 38
I alt 251  
 
Flere af posterne i oversigten har også givet merudgifter i forhold til budgetram-
men i 2007, men har kunnet imødegås af forbedringer på andre områder, der har 
haft engangskarakter i 2007, eller som allerede er indarbejdet i budgettet for 2008. 
Det drejer sig f.eks. om medicinudgifterne på hospitalerne, hvor der i 2007 er 
mindreudgifter på 47 mio. kr. i forhold til den afsatte budgetramme. Derudover 
kan nævnes forskydning vedrørende iværksættelse af udvidet kapacitet på hospi-
ceområdet, patienterstatninger, ikke budgetterede merindtægter m.v. i 2007, der 
ikke kan påregnes i 2008. 
 
Oversigten indeholder også nye merudgifter, som ikke optræder i 2007. Endelig er 
oversigten på visse områder udtryk for, at der på nuværende tidspunkt må forven-
tes merudgifter ud over det niveau der var indarbejdet i budgettet bl.a. på bag-
grund af økonomiaftalens forudsætninger.  
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Der er ikke i rapporten søgt om tillægsbevilling på beløbet.  
 
Der vil blive foretaget en nærmere analyse for de anførte områder i oversigten 
med henblik på at opnå større sikkerhed for de vurderede merudgifter. 
 
Det vil samtidig blive overvejet, om der er muligheder for at opnå mindreudgifter 
på disse og andre områder.  
 
Virksomhederne er allerede pålagt krav om øget aktivitet i forbindelse med det 
vedtagne budget, og der er i budget 2008 indarbejdet besparelser på indkøbsområ-
det og en generel besparelse, der forudsætter effektivisering i arbejdstilrettelæg-
gelsen.  
 
Derudover skal hospitalerne gennemføre funktionsflytninger og ledelsesmæssige 
sammenlægninger i forbindelse med hospitals- og psykiatriplanerne, hvor der 
samtidig fastlægges krav om indhentning af rationaliseringsgevinster ved redukti-
on af vagtberedskaber, færre ledelser m.v. 
 
Endelig indebærer aftalerne mellem Danske Regioner og regeringen om akut 
handling og klar besked til kræftpatienter, at der skal ske udvidelser af beredska-
bet og behandlingskapaciteten på en lang række afdelinger for at sikre umiddelbar 
behandling af kræftpatienter. 
 
Det vurderes på den baggrund, at det ikke umiddelbart er realistisk at pålægge 
hospitalerne generelle besparelser. Det vil blive undersøgt, om der på konkrete 
områder er mulighed for at gennemføre udgiftsbegrænsende initiativer. 
 
En del problemstillinger omkring ubalancen på sundhedsområdet forventes rejst i 
forbindelse med forhandlingerne med regeringen om økonomien i 2009. 
 
Der vil blive givet en fornyet status ved 2. økonomirapport, der forelægges for 
regionsrådet i mødet i juni 2008.  
 
Med hensyn til medicin på hospitalerne tyder den foreløbige vurdering for 2008 
på en vækst på 210 mio. kr., hvilket vil medføre, at udgifterne overstiger det bud-
getterede med 25 mio. kr. i 2008. Væksten forventes især at ske vedrørende 
kræftbehandling, sclerosebehandling, infektionsmedicinsk behandling, behandling 
af gigt samt behandling af aldersrelateret synsnedsættelse (AMD). Behovet for 
merudgifter vil blive gennemgået yderligere i dialog med hospitalerne for at mi-
nimere usikkerheden ved vurderingen. 
 
Med hensyn til sygehusbehandling uden for regionen forventes en merudgift på 
78 mio. kr. i forhold til grundbudgettet for 2008. Beløbet svarer til merudgiften i 
2007 vedrørende sygehusbehandling uden for regionen. I 2007 kunne merforbru-
get dækkes af mindreforbrug vedrørende andre poster på sundhedsvæsenets fæl-
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leskonto. Dette er ikke tilfældet i 2008. Merforbruget på området i 2007 kan ho-
vedsageligt henføres til udvidet frit sygehusvalg.  
 
Væksten i efterspørgslen efter sundhedsydelser må forventes at fortsætte i 2008. I 
budget 2008 er der i alt afsat godt 327 mio. kr. på sundhedsvæsenets konto for 
fælles driftsudgifter m.v. som en generel pulje til dækning af aktivitetsstigning i 
2008. Det vurderes være muligt at rumme aktivitetsstigningen på egne og frem-
mede hospitaler inden for denne udgiftsramme. Der er dog en vis risiko for, at 
beløbet ikke er tilstrækkeligt, hvis en stor del af aktivitetsstigningen i 2008 sker på 
de private hospitaler eller på andre regioners sygehuse, fordi regionen her skal 
betale 100 % DRG-takst, mens statens meraktivitetsordning kun udløser 70 % 
DRG-værdi.  
 
Administrationen vil fortsætte bestræbelserne på at få nedbragt ventetid på be-
handling gennem konkrete meraktivitetsprojekter på hospitalerne, hvor merudgif-
ten for regionen er mindre end udgiften til private hospitaler og andre offentlige 
hospitaler. 
 
Med hensyn til respiratorpatienter forventes en merudgift på 13 mio. kr., som kan 
henføres til, at der løbende sker en udvidelse af antallet af patienter, som behand-
les med respirator i eget hjem med personaleovervågning på døgnbasis. Merudgif-
ten kan i praksis ikke undgås og den modgås ikke af besparelser på hospitalerne. 
 
Tilskudsbeløb fra staten til dækning af udgifter til brystkræftscreening giver en 
forbedring på ca. 6 mio. kr., da grundbudgettet ikke har været fuldstændig tilpas-
set regionens samlede indtægtsmulighed.  
 
Der kan forventes samlet forbedring på 12 mio. kr. vedrørende udgifter til pati-
enterstatninger m.v. Prognosen er forholdsvis usikker, idet nye enkeltsager vil 
kunne udløse meget forskellige erstatningsbeløb. 
 
På it-området vil der i 2008 fremkomme et merforbrug på 25 mio. kr., som kan 
henføres til permanente merudgifter til licenser og driftsaftaler, der ikke er dæk-
ning for i grundbudgettet. I 2007 er merudgiften modgået af mindreudgifter på 
andre områder, som ikke kan påregnes i 2008.  
 
Med hensyn til den kommunale betaling for færdigbehandlede patienter på hospi-
talerne må der forudses en forværring svarende til 20 mio. kr. i forhold til budget 
2008, da kommunerne forventes at øge hjemtagningen af antallet af indlagte pati-
enter, der er færdigbehandlede. Det vurderes at være vanskeligt at foretage mod-
gående reduktion af udgiftsniveauet på berørte hospitaler, da den løbende redukti-
on udløses ved afkortning af indlæggelsesforløbet for ganske få patienter på den 
enkelte afdeling.  
 
På praksisområdet er det vurderingen på baggrund af regnskabsresultatet for 2007 
samt den konstaterede vækst i 2007, at der i 2008 kan forventes et merforbrug på i 
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alt 70 mio. kr. fordelt med 60 mio. kr. på praksisydelser ekskl. medicin og 10 
mio. kr. på medicintilskud. Prognosen er behæftet med usikkerhed.  
 
Der vil blive iværksat en analyse af vækstforudsætningerne i prognosen med hen-
blik på, om det er muligt at opnå forbedringer ved udgiftsdæmpende initiativer. 
 
Der udløses i 2008 en merudgift på 38 mio. kr. for hospitalerne, som er afledt af 
forhøjelser i ejendomsskatterne fortrinsvis i Københavns og Frederiksberg Kom-
muner. Der er ikke mulighed for at samtidig at foretage modgående besparelser på 
området. 
 
Udgiftsvæksten på nævnte områder udgør i alt netto 251 mio. kr.  
 
Der er derudover en række ændringer på andre områder, som der udestår en nær-
mere analyse af, og som kan forventes at udløse behov for yderligere udvidelser.  
 
Det drejer sig blandt andet om udgifter til uddannelse af social- og sundhedsassi-
stenter, som vil være stigende som led i overgang til voksenelevløn, og udvidet 
dimensionering i øvrigt i forbindelse med trepartsaftalen (kvalitetsreformen). 
 
Der vil også skulle iværksættes en række nye tiltag for at imødekomme kravene 
om akut handling og klar besked til kræftpatienter (kræftpakker m.v.). De drifts-
mæssige konsekvenser er under nærmere udredning. Det forventes, at der kan 
forelægges en fremstilling af problemstillingen i forbindelse med regionsrådets 
møde i maj 2008. 
 
En del problemstillinger omkring ubalancen på sundhedsområdet forventes som 
anført ovenfor samtidig rejst i forbindelse med forhandlingerne med regeringen 
om økonomien i 2009, men resultatet heraf er usikkert. 
 
På social- og specialundervisningsområdet er det vurderingen, at der er balance i 
det forventede regnskab for 2008. Dette gælder ligeledes på det regionale ud-
viklingsområde. 
 
Bevillingsændringer på driftsbudgettet 
Der forelægges en række bevillingsændringer i rapporten. De væsentligste æn-
dringer vedrører overførsler fra 2007 til 2008, hvor der søges overført i alt 537,8 
mio. kr.  
 
De væsentligste genbevillinger på sundhedsområdet skyldes blandt andet forskyd-
ninger vedrørende forsknings- og kvalitetsprojekter, periodeforskydninger i diver-
se uafsluttede byggeprojekter og udskiftning af tekniske installationer, mindre-
forbrug til apparatur og mindre byggearbejder. Derudover overføres blandt andet 
de 70,8 mio. kr., som er udbetalt som øget bloktilskud ultimo december 2007 til 
anvendelse inden for kræftområdet, og som regionsrådet i marts 2008 har bevilget 
til mindre kræftapparatur. 
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Vedrørende regional udvikling skyldes overførslerne blandt andet tidsforskydnin-
ger i udbetaling af investeringstilskud til lokalbaneområdet og tidsforskydning af 
aktiviteter inden for øvrig regional udvikling.  
 
Herudover indeholder rapporten helårsvirkning af de omplaceringer, der er foreta-
get mellem bevillingsområderne i 3. og 4. økonomirapport, udmøntning af pulje-
beløb mv., der har været afsat under sundhedsområdet som fællesbudget til senere 
fordeling. 
 
Bevillingsændringer på anlægsbudgettet 
Det vedtagne anlægsbudget 2008 udgør 889 mio. kr. I denne rapport søges som 
konsekvens af vedtagne anlægssager og genbevillinger indarbejdet en forhøjelse 
på 949 mio. kr., således at det korrigerede anlægsbudget herefter udgør 1.838 mio. 
kr.  
 
Finansielle poster  
Budget 2008 blev udarbejdet på basis af 2. økonomirapport 2007. I løbet af 2007 
er relationerne med de gamle myndigheder afklaret og ved 4. økonomirapport 
2007 forventedes en ultimokassebeholdning på 984 mio. kr. Kassebeholdningen 
blev 1.357 mio. kr. svarende til primokassebeholdningen 2008. Den højere reelle 
kassebeholdning primo 2008 skyldes mindreforbrug i 2007. 
 
Budgetændringer i økonomirapporten samt ændringer i finansielle budgetposter 
udløser et budgetteret likviditetsforbrug på 737,6 mio. kr. Ultimokassebeholdnin-
gen i 2008 vil herefter være 620 mio. kr.  
 
I det vedtagne budget var forudsat en henlæggelse vedrørende frigivelse af depo-
nerede midler på 145,1 mio. kr., og der er dermed samlet set med rapporten en 
forøgelse af likviditetstrækket i forhold til det oprindelige budget 2008 på 882,7 
mio. kr. 
 
Beløbet kan især henføres til genbevillinger af mindreforbrug i 2007 vedrørende 
såvel drifts- som anlægsbudgettet samt konsekvenser af besluttede anlægssager, 
der udløser kassetræk på 172 mio. kr. Genbevillingerne har medført et tilsvarende 
mindre likviditetsforbrug i 2007, så samlet set over årene 2007 og 2008 ændrer de 
ikke det samlede likviditetstræk.  
 
Der er ikke taget højde for virkningen af den forventede ubalance (251 mio. kr.) 
på sundhedsområdet. Derudover er der ikke taget hensyn til forventede overførsler 
til 2009, der forbedrer likviditeten ultimo 2008 i forhold til de angivne tal. 
 
Videre proces 
Af budget- og regnskabssystem for regioner fremgår, at der hvert kvartal udarbej-
des en oversigt, der giver en overordnet præsentation af det forventede årsresultat 



for hvert af de tre regionale aktivitetsområder, som regionernes økonomi er opdelt 
i.  
 
Det indledende afsnit i økonomirapporten vil blive anvendt til opfyldelse af in-
formationsforpligtelsen. 
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
Der forelægges en række bevillingsændringer i rapporten på drifts- og anlægsbud-
gettet.  
 
De væsentligste ændringer på driftsbudgettet vedrører overførsler af mindre-
forbrug fra 2007 til genbevilling i 2008.  
 
Genbevillingerne udløser et likviditetstræk, der svarer til den likviditetsforøgelse, 
der er realiseret i 2007.  
 
Herudover indeholder rapporten på driftsområdet en række omplaceringer mellem 
bevillingsområderne og udmøntning af puljebeløb mv., der har været afsat under 
sundhedsområdet som fællesbudget til senere fordeling. Likviditetsvirkningen i 
forbindelse med disse omplaceringer er allerede forudsat i det vedtagne budget. 
 
Ændringerne på anlægsbudgettet udløser en forhøjelse af de afsatte rådighedsbe-
løb. Ændringerne indarbejdes som konsekvens af vedtagne anlægssager (med be-
sluttede finansieringsforudsætninger) og som konsekvens af genbevillinger vedrø-
rende mindreforbrug i 2007, hvor likviditetstrækket svarer til den likviditetsfor-
øgelse, der er realiseret i 2007. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
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Bilagsfortegnelse: 
1. 1. Økonomirapport 2008 (FU) 
 
Sagsnr: 08002049  
Arkiv: 1-21 
 



Den 15. april 2008 FORRETNINGSUDVALGET 
 
 
SAG NR. 3 

FORELØBIG VURDERING AF RAMMER FOR BUDGET 2009 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
at sagen tages til efterretning, idet der arbejdes videre med budgetlægningen for 
2009 på dette grundlag. 
 
 
RESUME 
 
Med henblik på at give en første vurdering af de økonomiske rammer for budget-
lægningen for 2009 beskrives en række økonomiske udfordringer, herunder ud-
giftspres i 2008 samt forventede vækstområder i 2009. 
 
Udgangspunktet for budgetlægningen for 2009 er 2008-budgettet med tilhørende 
rammer for 2009-2011 og en indarbejdet ubalance i overslagsårene. I 2009 er så-
ledes indarbejdet en negativ balancepost i størrelsesordenen 104 mio. kr.  
 
Hertil kommer, at der i forbindelse med udarbejdelsen af 1. økonomirapport for 
2008 – bl.a. på baggrund af det foreløbige regnskab for 2007 - er foretaget en for-
nyet vurdering af en række poster på budgettet for 2008. Denne vurdering viser et 
udgiftspres i 2008 på 251 mio. kr. stigende til 736 mio. kr. i 2009. 
 
Samlet set står regionen overfor et udgiftspres på 840 mio. kr. ved indgangen til 
2009. 
 
Endelig er der nye områder, som vurderes at vil udvise betydelig vækst i 2009. 
Det er på nuværende tidspunkt ikke muligt at skønne merudgifterne. 
 
Denne foreløbige vurdering af de økonomiske rammer for budgetlægningen for 
2009 bliver derfor løbende fornyet, ligesom de økonomiske forhandlinger med 
staten om regionernes økonomi for 2009 har afgørende betydning for budgetlæg-
ningen i region hovedstaden. 
 
Med udgangspunkt i forudsætningerne i økonomiaftalen og på baggrund af opda-
terede vurderinger af de øvrige forudsætninger i budgettet, udarbejdes et budget-
forslag for 2009, som præsenteres for regionsrådet på et budgetseminar den 12. 
august 2008. 
 
Første behandling af budgetforslaget i regionsrådet sker den 19. august 2008. 
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SAGSFREMSTILLING 
 
I henhold til tidsplanen for budgetlægningen for 2009 skal forretningsudvalget på 
dette møde forelægges en foreløbig vurdering af rammerne for det kommende års 
budget. Der gives her en første vurdering af forudsætningerne for den økonomiske 
ramme for budget 2009, herunder udgiftspres i 2008 samt forventede vækstområ-
der i 2009. I forbindelse med de økonomiske forhandlinger om regionernes øko-
nomi for 2009 og afhængig af resultatet i den endelige aftale mellem regeringen 
og regionerne vil disse vurderinger blive fornyet forud for udarbejdelse af forslag 
til budget for 2009. 
 
I. Udgangspunkt: 2008-budget med tilhørende rammer i 2009 – 2011 og uba-
lance i overslagsårene 
I 2008 budgettet er der for budgetoverslagsårene indarbejdet en negativ balance-
post på sundhedsområdet i årene 2009-2011. I 2009 udgør ubalancen 103,5 mio. 
kr. Den negative balance skyldes tre forhold: 
 I loven om regionernes finansiering indgår en overgangsordning der indebæ-

rer, at regioner med overskud på sundhedsområdet betaler et tilskud til regio-
ner med et underskud på sundhedsområdet. Region Hovedstaden modtager et 
tilskud som aftrappes over en 6-årig periode. Tilskuddet til Region Hovedsta-
den reduceres i 2009 med 55,1 mio. kr. 

 Det hidtidige statstilskud til forskning og andre særlige opgaver i det tidligere 
H:S er i henhold til økonomiaftalen omlagt, hvilket samlet betyder at regio-
nens budgetterede indtægter nedtrappes med 34 mio. kr. årligt. til og med 
2010. 

 Endelig indgår budgetterede ændringer på de finansielle poster vedrørende 
renteudgifter, lån og afdrag. I budget 2008 indgår således en stigning i netto-
renteudgifterne på 14,8 mio. kr. Baggrunden herfor er hovedsagligt øgede ren-
teudgifter til langfristet gæld. 

 

Udgangspunkt B2008 - balance for 2009 - 2011 ved indgangen til 2009
  (mio. kr.) 2008 2009 2010 2011
Overgangsordning 0 55 110 165
Omlægning forskningstilskud 0 34 67 101
Renteudgifter mv. 0 15 4 12
I alt 0 104 181 278  
 
II. Udgiftspres i 2008 og vækstområder i 2009 
I forbindelse med udarbejdelse af 1. økonomirapport for 2008 er foretaget en for-
nyet vurdering af en række poster på budgettet. På nuværende tidspunkt er det for 
flere områder således vurderingen, at et udgiftspres vil medføre merudgifter. Den 
samlede vurdering udgør pt. 251 mio. kr. For flere af disse områder vil der i 2009 
og frem forekomme en yderligere vækst og dermed et forøget udgiftspres, således 
at de skønnede merudgifter stiger til 736 mio. kr. 
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På baggrund af dels udgiftspres ved indgangen til 2009 og nye kendte vækstområ-
der i 2009, hvor det har været muligt at skønne merudgifterne på nuværende tids-
punkt, udgør udgiftspresset i 2009 som minimum 840 mio. kr. jf. følgende over-
sigt.  
 
Balance for 2009 - 2011 ved indgangen til 2009
  (mio. kr.) 2008 2009 2010 2011
Udgangspunkt B2008
Overgangsordning 0 55 110 165
Omlægning forskningstilskud 0 34 67 101
Renteudgifter 0 15 -11 8

I alt 0 104 167 274

Vurdering af vækstområder i 2008 og 2009
Medicin på hospitalerne 25 225 425 625
Sygehusbehandling udenfor regionen, 2007-nive 78 78 78 78
Respiratorbehandling 13 23 33 43
Mammografi - øgede indtægter fra staten -6 -6 -6 -6
Patienterstatninger -12 8 28 48
IT-udgifter (sundhed) 25 25 25 25
Mindreindtægter færdigbehandlede 20 30 40 50
Sygesikringsområdet 70 255 440 625
Ejendomsskatter 38 38 38 38
Tjenestemandspensioner 40 80 120
Plan for almen praksis 12 8 8
Valg til regionsrådet i 2009 8

I alt 251 736 1.189 1.654

Balance i alt 251 840 1.356 1.928  
 
På nuværende tidspunkt er det således vurderingen, at der i 2009 er en række om-
råder, som vil vise et udgiftspres, og at dette pres er stigende i de efterfølgende år. 
En vækst i aktiviteten svarende til f.eks. 4 pct. af regionens DRG-værdi betyder 
således alene merudgifter i størrelsesordenen 660 mio. kr. (beregnet som 100 pct. 
DRG-værdi) En fornyet vurdering af udgiftspresset for Region Hovedstaden vil 
blive foretaget i forbindelse med økonomiforhandlingerne mellem regeringen og 
Danske Regioner. 
 
Den nuværende vurdering af vækstområder i 2008 og 2009 beskrives nærmere i 
det følgende.  
 
Nedenfor beskrives en række områder, hvor der som følge af udviklingen i 2007 
og 2008 kan forventes vækst. Herudover beskrives områder, hvor der allerede nu 
er kendskab til meraktiviteter samt heraf afledte merudgifter for regionen. 
 
Medicin og nye behandlinger 
Der er i de seneste år sket en betydelig vækst i udgifterne til sygehusmedicin og 
nye behandlinger. Således er der i budget 2008 - 2011 afsat 125 mio. kr. til vækst 
i sygehusmedicin svarende til det aftalte vækstgrundlag i økonomiaftalen. Herud-
over er der i regionens budget afsat 46 mio. kr. til finansiering af nye behandlin-
ger. 
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En foreløbig vurdering for 2008 viser en reelt uafviselig vækst på medicinområdet 
i 2008 på 210 mio. kr., hvilket vil medføre, at udgifterne overstiger det budgette-
rede med 25 mio. kr. i 2008. I 2009 og frem er indregnet en forventet vækst på 
200 mio. kr. årligt. 
 
Væksten forventes særligt at ske på områderne kræftbehandling, sclerosebehand-
ling, infektionsmedicinsk behandling, behandling af gigt samt behandling af al-
dersrelateret synsnedsættelse (AMD).  
 
Det forventes, at niveauet for medicinudgifterne vil blive drøftet i forbindelse med 
regeringsforhandlingerne. 
 
Sygehusbehandling udenfor regionen 
Det første regnskabsresultat for regionen viser at langt flere end beregnet behand-
les udenfor regionens egne hospitaler. I forhold til det budgetterede niveau for 
udgifter til sygehusbehandling udenfor regionen vurderes en merudgift på 78 mio. 
kr. i 2008, som ligeledes vil forekomme i 2009 og frem. Aktiviteten i forbindelse 
med behandling af regionens borgere analyseres løbende, ligesom det forventes, at 
en vurdering af aktivitetsudviklingen indgår i regeringsforhandlingerne. 
 
Respiratorpatienter 
Behandling af respiratorpatienter i eget hjem er en af regionens opgaver. Der er i 
en årrække sket en stigende aktivitet på området, som bl.a. skyldes bedre behand-
lingsmuligheder. 
 
Stigning på området skønnes at medføre øgede udgifter i størrelsesordenen 13 
mio. kr. i 2008 og herefter at stige med 10 mio. kr. i 2009 og de efterfølgende år. 
Behandling af respiratorpatienter i eget hjem er ikke en del af den takstfinansiere-
de aktivitet, og merudgifter på området skal derfor finansieres fuldt af regionen.  
 
Mammografi – øgede indtægter fra staten 
Budgettet vedrørende tilskud til drift af mammografiscreening er øget fra 6,0 mio. 
kr. til 12,0 mio. kr. svarende til ministeriets tilskud i 2007. Dette videreføres i 
2008 og i de efterfølgende år.  
 
Patienterstatninger 
Det forventes at udgifter til patienterstatninger vil stige med ca. 20 mio. kr. fra 
2008 til 2009 og en fortsat stigning i årene herefter på 20 mio. kr. årligt. Dette 
skyldes en række forhold, nemlig at der fortsat anmeldes flere sager, øget aktivitet 
på hospitalerne samt et stigende erstatningsniveau. 
 
IT-udgifter  
På IT-området vil i 2008 fremkomme et merforbrug på 25 mio. kr., som kan hen-
føres til permanente merudgifter til licenser og driftsaftaler, der ikke er dækning 
for i grundbudgettet. Dette vil ligeledes gælde for 2009 og frem. 
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Indtægter fra kommunerne vedrørende færdigbehandlede patienter 
På baggrund af regnskabsresultatet for 2007 for indtægter i forbindelse med fær-
digbehandlede forventes i 2008 mindreindtægter på ca. 20 mio. kr. i forhold til 
budgetteret.  Indtægtsfaldet skyldes bl.a. iværksatte initiativer i regi af sundheds-
aftalerne med henblik på at nedbringe antallet af færdigbehandlede på regionens 
hospitaler. 
 
Indtægtsfaldet med den deraf følgende budgetubalance forventes i 2009 at udgøre 
ca. 10 mio. kr. Denne vurdering er behæftet med en vis usikkerhed. 
 
Udgifter på sygesikringsområdet 
I lighed med foregående år forventes der også i både 2008 og 2009 en vækst på 
sygesikring eksklusiv medicin og på medicintilskuddet. I 2008 vurderes de samle-
de merudgifter til 70 mio. kr. I 2009 kan der ud fra en forsigtig prognose forventes 
en samlet vækst ud over det budgetterede på i alt 244 mio. kr. Udgifterne på dette 
område forventes at indgå i drøftelserne i forbindelse med regeringsforhandlin-
gerne. 
 
Vækst 
I 1. økonomirapport for 2008 er medtaget en prognose for praksis som giver en 
samlet merudgift på i alt 50,0 mio. kr. Prognosen er beregnet på regnskabet for 
2007 og tillagt en vækst for sygesikringen eksklusiv medicin på 2,3 % og for me-
dicintilskuddet på 4,0 %. Anvendes en tilsvarende beregning i 2009 vil merudgif-
ten stige med yderligere 185 mio. kr. Hermed vil den samlede merudgift i 2009 
som følge af en fortsat vækst kunne udgøre i alt 235 mio. kr. Denne vækst vurde-
res at fortsætte i hvert af de efterfølgende år. 
 

Speciallægeområdet 
Hertil kommer en merudgift på 20 mio. kr. i 2008 og frem på speciallægeområdet, 
som skyldes, at det i forbindelse med indgåelse speciallægeoverenskomsten for de 
kommende tre år blev aftalt, at den første knækgrænse for reduktion af speciallæ-
gehonoraret er fjernet.  
 
Ejendomsskatter 
Region Hovedstadens udgifter til ejendomsskatter er steget med ca. 38 mio. kr. fra 
2007 til 2008.  
 
De største stigninger fra 2007 til 2008 er sket på de institutioner, som er beliggen-
de i Københavns Kommune og Frederiksberg Kommune. Ejendomsvurderingen 
er foretaget af Skat, og danner grundlag for opkrævningen af ejendomsskatter. 
 
Det opkrævede ejendomsskatteprovenu fra Regionen Hovedstadens institutioner 
tilfalder kommunerne. 
 
 



 22

Tjenestemandspensioner 
Ud fra en foreløbig vurdering af udgifterne til tjenestemandspensioner skønnes, at 
der vil være merudgifter i 2009 i størrelsesordenen 40 mio. kr. I 2008 er væksten 
finansieret via økonomiaftalen. Der vil i de efterfølgende år ligeledes være en stig-
ning i udgiften til tjenestemandspensioner. På nuværende tidspunkt er stigningen 
vurderet at være i tilsvarende omfang som fra 2008 til 2009. Udviklingen er under 
nærmere vurdering. 
 
Plan for almen praksis 
Samarbejdsudvalget for almen praksis i Region Hovedstaden har udarbejdet et 
høringsudkast til en plan for almen praksis for 2008-2011, som skal indgå i regio-
nens samlede sundhedsplanlægning. Regionsrådets politiske krav og ønsker til 
praksisplanlægningen har sammen med landsoverenskomsten dannet grundlag for 
høringsudkastet til praksisplan. Den endelige plan for almen praksis forelægges 
Regionsrådet den 19. august 2008. 
 
De samlede udgifter vurderes at udgøre12 mio. kr. i 2009 og 8 mio. kr. i årene 
derefter. 
 
Valg til Regionsrådet i 2009 
I 2009 skal der afholdes valg til regionsrådet. På baggrund af budgetterede udgif-
ter til afholdelse af valg i 2005 i de tidligere Frederiksborg og Københavns amter 
skønnes udgifter til afholdelse af valg i regionen at udgøre ca. 8 mio. kr. 
 
III. Øvrige vækstområder i 2008 og 2009 
I forbindelse med budgetlægningen for 2009 kan der peges på en række områder, 
hvor der dels som følge af udviklingen i 2007 og 2008 kan forventes en øget ef-
terspørgsel efter sundhedsydelser og dels som følge af den forøgede prioritering af 
behandling af livstruende sygdomme samt generelt kortere ventetider til behand-
ling, kan forventes øget aktivitet. Samlet betyder dette forventning om et betyde-
ligt udgiftspres i 2009.  
 
Områderne forventes at indgå som temaer i Danske Regioners oplæg til regerings-
forhandlingerne om økonomiaftale for 2009. 
 
Herudover beskrives områder, som vurderes at medføre udgiftspres, men hvor det 
ikke på nuværende tidspunkt er muligt at skønne merudgifterne. Dette gælder bl.a. 
uddannelsesområdet, øget efterspørgsel og aktivitetsudvidelser, kvalitetsmodel 
mv. 
 
1. Uddannelsesområdet 
Lægelig videreuddannelse 
Med henblik på at øge antallet af speciallæger har Sundhedsstyrelsen iværksat en 
omlægning af speciallægeuddannelsen, som bl.a. betyder, at de stillinger, der skal 
være til rådighed for speciallægeuddannelsen på hospitalerne, skal udvides (ho-
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veduddannelsen). Der pågår i øjeblikket en udredning af, om omlægningen har 
økonomiske konsekvenser for regionen. 
 
Eventuelle merudgifter forventes at indgå som tema i Danske Regioners oplæg til 
regeringsforhandlingerne om økonomiaftale for 2009. 
 
Dimensionering af uddannelse af sygeplejersker og radiografer 
Undervisningsministeriet har indgået aftale med professionshøjskolerne om at 
udvide dimensioneringen på en række sundhedsfaglige uddannelsessteder. Den 
udvidede dimensionering trådte i kraft efteråret 2007.  
 
Udvidelsen betyder flere uddannelsessøgende i praktikophold på hospitalerne, 
men der indgår ikke i aftalen budget til regionerne til varetagelse af denne opgave. 
De skønnede merudgifter som følge af den øgede dimensionering skønnes at ud-
gøre 16 mio. kr., og de forventede driftsmerudgifter forventes at indgå som tema i 
Danske Regioners oplæg til regeringsforhandlingerne om økonomiaftale for 2009. 
 
Dimensionering af uddannelse af sosu-assistenter  
I forbindelse med tre-parts aftalerne er indgået en aftale om øgede muligheder for 
voksen-elevløn, og denne ordning blev igangsat i efteråret 2007. Samtidig er der 
indgået aftale om frit optag på uddannelsen for sosu-assistenter. Samlet har de nye 
ordninger medført en stigning i elevantallet med 50 pct. 
 
Det er i aftalen forudsat, at merudgifter på praktiksteder svarer til merarbejdsvær-
dien ved det øgede antal studerende. Dette vurderes ikke at gælde på regionens 
hospitaler, idet hospitalerne vil være det første praktikophold, hvorfor merar-
bejdsværdien vurderes at være lav. De skønnede medudgifter som følge af det 
stigende elevantal er ved at blive nærmere vurderet, ligesom de forventede drifts-
merudgifter forventes at indgå som tema i Danske Regioners oplæg til regerings-
forhandlingerne om økonomiaftale for 2009. 
 
Specialuddannelse for sygeplejersker inden for kræftområdet 
Som en del af Sundhedsstyrelsens Kræftplan II er en ny specialuddannelse for 
sygeplejersker blevet bekendtgjort. Desuden oprettes i en overgangsperiode på 2 
år et særligt opkvalificeringsforløb for de sygeplejersker, der allerede har gen-
nemgået de hidtidige efteruddannelsesforløb. 
 
Med trepartsaftalen er der afsat midler til dækning af kursusafgift ved de teoreti-
ske moduler af uddannelsen, men vikardækning under den uddannelsessøgendes 
fravær er ikke finansieret. 
 
Øvrige uddannelser 
Inden for anæstesi- og intensivområdet vurderes det aktuelt, om hospitalernes ud-
dannelseskapacitet for sygeplejersker skal udvides. Baggrunden herfor er udvik-
lingen i vakancer bl.a. som følge af den nuværende personalegruppes tidspunkt for 
pensionering og vagtbelastningen på intensivområdet. 
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De økonomiske konsekvenser ved en eventuel kapacitetsudvidelse vurderes i for-
bindelse med stillingtagen til kapacitetsudvidelse. 
 
2. Øget efterspørgsel og aktivitetsudvidelser 
Konsekvenser som følge af udvidet frit sygehusvalg 
Med ændringen af det udvidede frie sygehusvalg fra 2 til 1 måned, som trådte i 
kraft den 1. oktober 2007, vil regionen opleve et fortsat stigende udgiftspres i 
2008. Der forventes en øget efterspørgsel efter behandling og dermed stigning i 
aktiviteten i eget regi og ved øget brug af privathospitaler. 
 
Retten til udvidet frit sygehusvalg kan forventes at udløse stigende ventelister og 
et højere aktivitetsniveau. Med henblik på at imødekomme den øgede efterspørg-
sel efter behandling i eget regi vil det blive aktuelt at etablere en række kapaci-
tetsudvidelser på områder, hvor der forventes særligt efterspørgselspres. Kapaci-
tetsudvidelserne har bl.a. til formål at sikre, at flest muligt fortsat tilbydes behand-
ling på regionens egne hospitaler, således at en stigende grad af viderehenvisning 
til andre hospitaler - med øgede udgifter for regionen til følge - undgås. 
 
Kræftbehandling 
Herudover forventes der på baggrund af den i efteråret 2007 indgåede aftale om 
akut handling ved mistanke om kræft at skulle gennemføres en øget aktivitet på 
regionens hospitaler. 
 
Danske Regioner og regeringen indgik den 12. oktober 2007 en aftale om gen-
nemførelse af målsætningen om akut handling ved mistanke om kræft og klar be-
sked til kræftpatienter. Som følge af den aftale er regionen tilført 70,8 mio. kr. 
som en forhøjelse af bloktilskuddet i 2007 og 266,1 mio. kr. som en forhøjelse af 
den medicotekniske lånepulje for 2008. 
 
De i alt 336,8 mio. kr. er alle disponeret til anlægs/apparaturbevillinger på kræft-
området jf. sag forelagt forretningsudvalget den 4. marts 2008 om anlægsbevillin-
ger til akut kræftbehandling prioriteres til investeringer på kræftområdet. 
 
Der pågår aktuelt en vurdering af de afledte driftsmerudgifter bl.a. som følge af 
afledte driftsudgifter i forbindelse med apparaturinvesteringer og som følge af det 
øgede behov for ekstra behandlingskapacitet på de involverede afdelinger. 
 
De forventede driftsmerudgifter som følge af indførelse af akut handling ved 
kræftbehandling forventes at indgå som tema i Danske Regioners oplæg til rege-
ringsforhandlingerne om økonomiaftale for 2009. 
 
Effektiviseringskrav 
Der indgår i aftalen mellem regeringen og regionerne et krav om effektivisering i 
regionerne, og dette er i 2008 indarbejdet som en 2 pct. produktivitetsstigning 
svarende til aktivitet for 270 mio. kr. De 270 mio. kr. er i budgettet for 2008 ud-
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lagt som tillæg til hospitalernes præstationsbudgetter uden kompensation på ud-
giftssiden. Hertil kommer produktivitetsstigninger finansieret via indkøbsbespa-
relse og optimeret arbejdstilrettelæggelse på hospitalerne.  
 
I finansloven for 2008 indgår krav om en mere effektiv offentlig sektor med hen-
blik frigørelse af ressourcer til borgernær service. Med henblik på at understøtte 
processen offentliggør regeringen i foråret 2008 en effektiviseringsstrategi, hvor 
det forventes, at regionerne og kommunerne vil blive præsenteret for et krav om, 
at der via effektiviseringer tilvejebringes et råderum på 1 mia. i 2009 stigende 
med yderligere 1 mia. kr. i de efterfølgende 4 år.   
 
Det er på nuværende tidspunkt uafklaret om der i regeringens effektiviseringsstra-
tegi indgår nye krav ud over den allerede kendte produktivitetsstigning. 
 
Endelig indgår der i økonomiaftalen for 2008 dels et krav om en stigende aktivitet 
på hospitalerne svarende til en vækst på 4,9 pct. fra 2007 til 2008 og dels et krav 
om en produktivitetsstigning på 2 pct. på hospitalerne.   
 
Det forventes, at der i økonomiaftalen for 2009 ligeledes vil indgå krav om aktivi-
tets- og produktivitetsstigning. 
 
Hjerteområdet 
Der er i delaftalen om finansloven for 2008 bl.a. afsat i alt 150 mio. kr. til et akti-
vitetsløft på hjerteområdet fordelt med 100 mio. kr. i 2008 og 50 mio. kr. i 2009. 
Pengene skal bruges til midlertidig meraktivitet med henblik på at nedbringe ven-
telisterne. Det er endnu ikke afklaret, hvordan midlerne udmøntes. 
 
Herudover skal der indføres optimale behandlingsforløb for livstruende hjertesyg-
domme på linje med kræftområdet. Behandlingsforløbene forventes at blive im-
plementeret i slutningen af 2008, og der findes endnu ikke en samlet vurdering af 
merudgifter som følge af dette.   
 
Kroniske sygdomme, herunder diabetes 
I lighed med indførelse af optimale behandlingsforløb på kræft- og hjerteområdet 
skal der også indføres optimale behandlingsforløb for kronisk sygdom og for dia-
betes. Der er i samarbejde med Sundhedsstyrelsen udarbejdet en model for be-
handlingsforløb. 
 
Der er i finansloven afsat 37,5 mio. kr. i 2008, 100 mio. kr. i 2009 og 150 mio. kr. 
årligt i 2010-2011. Det er endnu ikke afklaret, hvordan midlerne udmøntes. 
 
Den Danske Kvalitetsmodel 
Der er jævnfør finansloven på landsplan i 2008 afsat 150 mio. kr. og 75 mio. kr. 
årligt i 2009-2011. Midlerne kommer fra kvalitetspuljen. 
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Danske Regioner forventer, at en implementering af Den Danske Kvalitetsmodel 
vil medføre væsentlig større omkostninger end de anførte midler. 
 
Sundheds-IT 
Implementeringen af regionens strategi for sundheds-it, herunder den nationale 
strategi, medfører forventede øgede driftsudgifter i de kommende år, herunder 
øgede udgifter til investeringer i brugerudstyr.  Det er generelt forudsat, at regio-
nens virksomheder kan opnå gevinster, som kan finansiere de afledte driftsudgif-
ter. En forudsætning herfor er, at gevinsterne udmønter sig i effektiviseringer og 
ikke kun kvalitetsforbedringer. I forhold til sundheds-it-strategien forestår en me-
get stor implementerings- og uddannelsesopgave, som kan nødvendiggøre, at der 
afsættes yderligere ressourcer decentralt til løsningen af opgaverne.  
 
Akut befordring mv. 
Der forventes et betydeligt udgiftspres vedrørende akut-befordring m.v. i 2009. 
Udgiftspresset vedrører etablering og drift af vagtcentral samt akut ambulancekør-
sel og liggende patientbefordring, kommunikationsudstyr til et nyt landsdækkende 
beredskabskommunikationssystem samt et nyt landsdækkende elektronisk ambu-
lancejournalsystem. På nuværende tidspunkt er det ikke muligt at kvalificere de 
samlede merudgifter for 2009 og på en række områder afhænger udgifterne af 
resultatet af kommende udbud.  
 
IV. Videreførelse af statslig finansiering  
I det følgende beskrives områder som hidtil har været finansieret af staten, enten 
via regeringsaftalen eller via satspuljemidler eller andre aftaler mv. Nogle af disse 
aftaler udløber ved udgangen af 2008, men det forventes at finansieringen videre-
føres i 2009. Andre aftaler er ikke endeligt på plads og dermed er finansieringen 
for den enkelte region ikke på plads. 
 
Lånepulje medicoteknisk apparatur 
I økonomiaftalen for 2008 indgår en låneadgang på 900 mio. kr. på landsplan til 
finansiering af indkøb af medicoteknisk apparatur. Regionens andel af låneram-
men udgør i 2008 281,7 mio. kr. Der er ikke i overslagsårene indarbejdet budget 
til medicoteknisk apparatur. 
 
I 2009 skønnes investeringsbehovet på nuværende tidspunkt at udgøre mere end 
400 mio. kr. Der er endnu ikke aftalt finansiering af det forventede investerings-
behov i 2009. Dette forventes at indgå i forhandlingerne med regeringen om øko-
nomien for 2009. 
 
Hospitals- og psykiatriplan 
Med henblik på at påbegynde implementeringen af regionens hospitals- og psy-
kiatriplan er der i budget 2008 til anlægsinvesteringer afsat 116 mio. kr., som for-
øges til 206 mio. kr. i 2009.  
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Det forventes, at finansieringen af investeringerne vil være et hovedtema ved øko-
nomiforhandlingerne. Der fremgår af regeringsgrundlaget, at regeringen vil inve-
stere 25 mia. kr. over en 10-årig periode i en ny og forbedret sygehusstruktur, og 
det forventes, at regeringen vil komme med et udspil til en samlet finansierings-
model for investeringer i forbindelse med ny sygehusstruktur. 
 
Vedrørende implementering af regionens hospitals- og psykiatriplan vil der blive 
udarbejdet et oplæg til beslutning vedrørende det videre arbejde med anlægsinve-
steringer i forbindelse med budget 2009. Oplægget skal danne grundlag for en 
samlet investeringsplan for samtlige virksomheder. 
 
I regionens hospitalsplan indgår en lang række ændringer i specialefordelingen 
med afledte rationaliseringsmuligheder. I budget 2008 indgår der således en be-
sparelse på i alt 16,5 mio. kr., som bl.a. er opnået ved gennemførelse af organisa-
toriske ændringer, herunder sammenlægning af specialeafdelinger og afdelingsle-
delser. I 2009 forventes de samlede besparelse som følge af hospitalsplansrationa-
liseringer at udgøre yderligere ca. 45 mio. kr., som hovedsagligt kan henføres til 
sammenlægning af kirurgi, ortopædkirurgi og pædiatri i planlægningsområde Syd 
og sammenlægning af kirurgi og ortopædkirurgi i planlægningsområde Nord. 
 
Satspuljefinansierede initiativer på psykiatriområdet 
Finansieringen af en række initiativer, som blev finansieret med satspuljeaftalen 
for 2005, udløber med 2008. Det skal i forbindelse med økonomiforhandlingerne 
om 2009 besluttes, om aktiviteten indstilles, eller om aktiviteten videreføres gen-
nem bloktilskuddet.  
 
I forbindelse med udmøntningen af satspuljemidlerne fik behandlingspsykiatrien i 
regionen i alt bevilget 75,5 mio. kr. over den 4-årige periode, svarende til gen-
nemsnitligt 18,9 mio. kr. pr. år.  
 
De iværksatte aktiviteter vedrører hovedsagligt udvidelse af kapaciteten i børne- 
og ungdomspsykiatrien, herunder initiativer med henblik nedbringelse af venteti-
den. Herudover er der for midlerne etableret en række udgående, tværfaglige og 
distriktspsykiatriske team.    
 
Udvikling i renter 
Jævnfør mødesag om låneoptagelse i forretningsudvalget forelagt den 5. februar 
2008 forøges regionens samlede lån og afdrag som følge af låneoptagelse af 281,7 
mio. kr. til medicoteknisk apparatur. Den afledte rentemerudgift i 2009 skønnes at 
udgøre 10,9 mio. kr. 
 
Herudover forventes lånerammen udvidet i forbindelse med den aftalte låneramme 
til investering i kræftapparatur. Den øgede låneoptagelse medfører stigende rente-
udgifter, og der vil i forbindelse med den løbende økonomirapportering samt i 
forbindelse med udarbejdelse af budgettet for 2009-2012 ske en fornyet vurdering 
af niveauet for renteudgifter af den langfristede gæld. 



 
V. Den videre proces 
Forhandlingerne mellem regeringen og Danske Regioner om de økonomiske 
rammer for 2009 forventes at ske i maj og juni og forventes afsluttet i begyndel-
sen af juni 2008. Det er i henhold til den vedtagne tidsplan for udarbejdelse af 
budget 2009 besluttet, at regionsrådet orienteres om resultatet af forhandlingerne 
på et møde den 10. juni 2008.  
 
Med udgangspunkt i forudsætningerne i økonomiaftalen og på baggrund af opda-
terede vurderinger af de øvrige forudsætninger i budgettet, udarbejdes et budget-
forslag for 2009, som præsenteres for regionrådet på et budgetseminar den 12. 
august 2008. 
 
Første behandling af budgetforslaget i regionsrådet sker den 19. august 2008.  
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
Indstillingen medfører ikke nye beslutninger. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Forretningsudvalget. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Sagsnr: 08000802  
Arkiv:   1-21 
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Den 15. april 2008 FORRETNINGSUDVALGET 
 
 
SAG NR. 4 

HØRINGSUDKAST TIL PRAKSISPLAN FOR FYSIOTERAPI 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
1. at høringsudkast til praksisplan for fysioterapi godkendes med henblik på at 

sende forslaget i høring indtil den 23. juni 2008, og  
2. at udgifter til implementering af praksisplanen indgår i den samlede priorite-

ring af sundhedsvæsenets budget for 2009. 
 
 
RESUME 
 
I overensstemmelse med den tids- og procesplan, som regionsrådet vedtog 17. 
april 2007, foreligger der nu et høringsudkast til praksisplan for fysioterapi 2008-
2011, som skal indgå i regionens samlede sundhedsplanlægning. Regionens poli-
tiske krav og ønsker for praksisplanlægningen danner, sammen med landsover-
enskomstens bestemmelser, grundlag for det foreliggende høringsudkast.  
 
Forslaget har været til behandling i Samarbejdsudvalget for fysioterapi. 
 
Praksisplanen beskriver den nuværende fysioterapeutiske dækning i praksissekto-
ren samt anbefalinger til den fremtidige udvikling af den almindelige fysioterapi 
både for så vidt angår dækning samt kvalitetsudvikling og koordinering af det 
fysioterapeutiske virksomhedsområde. 
 
Forslaget anbefales udsendt i offentlig høring frem til medio juni 2008.  
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Praksisområdet er reguleret igennem Sundhedsloven og praksissektorens overens-
komster. Af Landsoverenskomsten for fysioterapi fremgår det af § 10, stk. 1, at 
”regionen udarbejder en plan for den fremtidige fysioterapeutiske betjening i regi-
onen”. Planlægningen er således forankret i regionen, men praksisplanen forelæg-
ges samarbejdsudvalget til behandling, hvor der skal være enighed om planens 
indhold.  
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Der er udarbejdet et høringsudkast til praksisplan for fysioterapi Region Hoved-
staden, som skal indgå i den samlede sundhedsplan for hele regionen. Samar-
bejdsudvalget har behandlet og godkendt høringsudkastet på sit møde den 11. 
marts 2008.  
 
Regionsrådet godkendte på sit møde den 18. september 2007 politiske krav og 
ønsker til praksisplanlægningen. Sammen med planbestemmelserne i Landsover-
enskomsten for fysioterapi udgør de politiske krav og ønsker rammen for det fore-
liggende høringsudkast.  
 
Praksisplanens indhold 
Planen er inddelt i tre dele: En del der beskriver den fysioterapeutiske dækning, 
udgiftsudvikling og tilgængelighed for alle de tre specialer: 1) den almindelige 
fysioterapi 2) den vederlagsfri fysioterapi og 3) ridefysioterapien. Del 2 og 3 plan-
lægger fremadrettet alene for den almindelige fysioterapi, idet ansvaret for de øv-
rige områder forventes overført til kommunerne i indeværende år. I del 2 tilrette-
lægges fremtidige anliggender vedr. kapaciteten. I del 3 tilrettelægges den fremti-
dige kvalitetsudvikling af fysioterapien. Et resume af indhold og anbefalinger fin-
des indledningsvist i praksisplanen 
 
I lyset af de mulige fremtidige ændringer af sundhedsloven med indvirkning på 
det fysioterapeutiske område, således at den vederlagsfri fysioterapi formentlig 
overdrages til kommunerne pr. 1. august 2008, er tilrettelæggelsen af den fremti-
dige kapacitet i praksissektoren vanskelig. Kapacitetsplanen justerer derfor ikke 
kapaciteten i opad- eller nedadgående retning, men anbefaler at samarbejdsudval-
get i planperioden sikrer en tilstrækkelig og ensartet dækning i regionens hoved-
områder.  
 
Udviklingsplanens målsætninger (del 3) om at sikre bæredygtige klinikker, tvær-
fagligt og tværsektorielt samarbejde, kvalitetsudvikling m.v. søges først og frem-
mest indfriet ved etablering af en praksiskonsulentordning, en datakonsulentord-
ning og ved at undersøge muligheden for subspecialisering indenfor fagområdet. 
Tiltag der alle understøtter kvalitetsudviklingen i fysioterapipraksis 
 
Den videre proces 
Efter regionsrådets beslutning sendes forslaget i høring frem til 23. juni 2008. 
Høringen har form af en almindelig skriftlig høring.  
 
De relevante interessenter og dermed høringsparter for udkast til praksisplan for 
fysioterapi i Region Hovedstaden er: 
 
Danske Patienter 
Kommunernes Landsforening 
Danske Regioner 



De 29 kommuner i Region Hovedstaden 
Lægekredsforeningen, Region Hovedstaden 
Danske Fysioterapeuter 
Dansk Kiropraktorforening 
Hospitals- og Psykiatrivirksomheden i Region Hovedstaden 
De sundhedsfaglige råd i Region Hovedstaden 
 
Efter høringsfasens afslutning den 23. juni 2008 vurderes de indkomne hørings-
svar med henblik på en tilretning af praksisplanen.  
 
Den endelige praksisplan fremlægges for forretningsudvalg den 16. september 
2008 og efterfølgende for regionsrådet den 23. september 2008.  
 
Anbefalinger i den foreliggende plan vil efter endelige godkendelse indgå i en 
implementeringsplan, der skal sikre, at praksisplanens samlede anbefalinger kon-
kretiseres og udmøntes.  
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
Der er foretaget en økonomisk vurdering (se vedlagte bilag 2) af konsekvenserne i 
forbindelse med implementering af praksisplanens anbefalinger. Udgiften til etab-
lering af en praksiskonsulentordning anslås at være 366.800 kr. årligt ekskl. trans-
port og administration. Da ingen af planens øvrige anbefalinger har økonomiske 
konsekvenser, svarer dette til planens samlede omkostning.  
 
Udgifter til implementering af praksisplanens anbefalinger vil indgå i den samlede 
prioritering af sundhedsområdet i det administrative budgetforslag for 2009. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
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Bilagsfortegnelse: 
1. Praksisplan for fysioterapi – høringsudkast, samt de til planen hørende bilag (FU) 
2. Notat om praksisplanens økonomiske konsekvenser (FU) 
3. Protokol fra mødet i Samarbejdsudvalget for fysioterapi den 11. marts 2008 (FU) 
 
Sagsnr:  08004610 
Arkiv: 1-30-72 
 
 



Den 15. april 2008 FORRETNINGSUDVALGET 
 
 
SAG NR. 5 

FORSLAG TIL REGIONAL UDVIKLINGSPLAN FOR BORNHOLM  
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
at regionsrådet godkender forslag til høringssvar. 
 
 
RESUME 
 
Bornholm er en del af Region Hovedstaden, men har i henhold til planloven valgt 
at udarbejde sin egen udviklingsplan, som nu er udsendt i offentlig høring. 
 
Den offentlige høringsfase slutter den 5. maj 2008. Der lægges der op til at re-
gionsrådet afgiver høringssvar. 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
I udviklingsplanen beskriver kommunalbestyrelsen visionerne som fremtidsbille-
der – som billeder på, hvordan kommunalbestyrelsen ønsker, at Bornholm skal 
fremtræde om 5-15 år. Visionerne for Bornholms udvikling omhandler følgende 
områder: 
 Trafikal tilgængelighed, 
 Vækst, arbejde og uddannelse, 
 Bosætning, 
 Natur, landskab og miljø, 
 Friluftsliv og idræt, 
 Kultur, 
 Offentlige service, 
 Sundhed. 

 
For hvert af de nævnte områder beskrives en vision og de konkrete udfordringer 
og behov, mål og mulige indsatsfelter og sammenhæng med andre strategier og 
områder udpeges. 
 
Forslaget til den regionale udviklingsplan tager udgangspunkt i at Bornholm på 
mange måder har et godt udgangspunkt for at danne rammen om det gode liv: 
Unik natur, korte afstande, en god fornemmelse af tryghed samt ejendomme og 
grunde, der er til at betale. I følge forslaget er Bornholm på mange måder en selv-
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bærende ø, der i sammenligning med den øvrige del af landet er velforsynet med 
offentlig service. 
 
Netop den geografiske beliggenhed og de aktuelle socioøkonomiske forhold har 
indtil videre givet nogle særlige udfordringer for Bornholm med at: 
 modvirke affolkning, 
 sikre en tilstrækkelig stor arbejdsstyrke, 
 sikre en kvalificeret arbejdsstyrke, 
 sikre beskæftigelse, 
 nedbringe antallet af ledige, 
 skabe øget indtjening og lønsomhed. 

 
Bornholms regionale udviklingsplan skal fungere som en paraply, der redegør for 
en række strategier, aftaler og politikker, der er gældende for Bornholms Regions-
kommunes fremtidige udvikling, herunder: 
 Erhvervsudviklingsstrategi, 
 Partnerskabsaftalen mellem regeringen og Bornholms Vækstforum, 
 Turismestrategi, 
 Beskæftigelsespolitik, 
 Landdistriktspolitik. 

 
Endvidere indeholder den regionale udviklingsplan redegørelser for: 
 Den fremtidige udvikling og den statslige og kommunale planlægning for in-

frastruktur, 
 Sammenhængen med øens samarbejde med tilgrænsende landes myndigheder 

om planlægnings- og udviklingsmæssige emner, 
 Handlinger, der følger op på planerne. 

 
Med forslaget til udviklingsplanen ønsker kommunalbestyrelsen at understøtte 
erhvervsudviklingsstrategien, således at de to dokumenter tilsammen kan udgøre 
en samlet udviklingsplan for Bornholm. 
 
Forslag til høringssvar til Bornholms regionale udviklingsplan 
Det foreslås, at Region Hovedstaden afgiver følgende svar: 
 
Regionsrådet for Region Hovedstaden har modtaget forslag til udviklingsplan for 
Bornholms Regionskommune i høring. 
 
Regionsrådet anerkender, at Bornholm – som der er givet mulighed for i planlo-
ven – har valgt at udarbejde sin egen udviklingsplan. 
 
Regionsrådet lægger vægt på, at der løbende arbejdes for at sikre et godt og tæt 
samarbejde mellem Region Hovedstaden og Bornholm om at fremme den regio-
nale udvikling og udnytte mulighederne på tværs af geografien. 
 



Selvom Bornholms forslag til regional udviklingsplan ikke specifikt nævner 
sammenhænge med Region Hovedstaden, ser regionsrådet i forslaget en række 
områder, hvor samarbejdet mellem de to myndigheder bør og kan udvikles. Dette 
gælder bl.a. forholdet til den trafikale tilgængelighed, sundhed, erhverv og uddan-
nelse. 
 
Regionsrådet ser derfor frem til et samarbejde mellem Region Hovedstaden og 
Bornholms Regionskommune om Bornholms udvikling i de kommende år. 
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
En tiltrædelse af indstillingen indebærer ikke i sig selv økonomiske konsekvenser. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Forslag til Regional Udviklingsplan for Bornholm (FU) 
 
Sagsnr:  08005271 
A rkiv: 1-34-76 
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Den 15. april 2008 FORRETNINGSUDVALGET 
 
 
SAG NR. 6 

DELKOMMISSORIUM FOR UNDERUDVALGET VEDRØRENDE     
PSYKIATRI- OG SOCIALOMRÅDET 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
at delkommissorium for underudvalget for psykiatri- og socialområdet om analy-
se af den distriktspsykiatriske og opsøgende og udgående indsats godkendes. 
 
 
RESUME 
 
I henhold til kommissoriet for underudvalget vedrørende psykiatri og socialområ-
det skal udvalget bl.a. beskæftige sig med analyse og overvejelser om den di-
striktspsykiatriske og opsøgende/udgående indsats, men emnet afventede udarbej-
delse af delkommissorium. 
 
Dette delkommissorium forelægges hermed til godkendelse.  
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Regionsrådet vedtog den 18. december 2007 et kommissorium for underudvalget 
vedrørende psykiatri- og socialområdet. I henhold hertil skal udvalget bl.a. be-
skæftige sig med analyse og overvejelser om den distriktspsykiatriske og opsø-
gende/udgående indsats, men emnet afventer udarbejdelse af delkommissorium. 
 
Administrationen har udarbejdet et forslag til delkommissorium for analyse om 
den distriktspsykiatriske og opsøgende og udgående indsats.  
 
Delkommissoriet lægger bl.a. op til, at underudvalget skal beskrive effekten ved 
etablering af opsøgende psykiatrisk team (OP team) og opsøgende psykiatrisk 
team for unge med psykoser (OPUS team), forslag til udbygning med OP/OPUS 
team, og overveje, hvordan de distriktspsykiatriske patienter skal betjenes frem-
over, og hvor de distriktspsykiatriske centre kan placeres.  
 
Administrationen skal anbefale, at delkommissorium for analyse om den distrikts-
psykiatriske og opsøgende og udgående indsats godkendes. 
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ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
En tiltrædelse af indstillingen indebærer ikke i sig selv økonomiske konsekvenser. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Delkommissorium for analyse om den distriktspsykiatriske og opsøgende og udgående indsats 

(FU) 
 
Sagsnr:  08001076 
Arkiv: 1-31-74 
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Den 15. april 2008 FORRETNINGSUDVALGET 
 
 
SAG NR. 7 

DELKOMMISSORIUM FOR UNDERUDVALGET VEDRØRENDE      
HOSPITALSOMRÅDET 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
at delkommissorium for underudvalget vedr. hospitalsområdet om analyse af  
patienthoteller godkendes. 
 
 
RESUME 
 
I henhold til kommissoriet for underudvalget vedrørende hospitalsområdet er der 
følgende emner, der afventer delkommissorium: 
 Analyser og overvejelser på kræftområdet, 
 Patienthoteller – analyse af behov herfor i regionen. 

 
På grund af den store fokus på og indsats med indførelsen af pakkeforløb på 
kræftområdet, er det vurderet at det ikke er hensigtsmæssigt på nuværende tids-
punkt at igangsætte større analysearbejder på kræftområdet.  
 
Delkommissorium om patienthoteller forelægges derfor til godkendelse. 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Regionsrådet vedtog den 18. december 2007 et kommissorium for underudvalget 
vedrørende hospitalsområdet. I henhold hertil skal udvalget bl.a. beskæftige sig 
med:  
 Analyser og overvejelser på kræftområdet, 
 Patienthoteller – analyse af behov herfor i regionen. 

Disse emner afventede udarbejdelse af delkommissorium. 
 
Der vurderes imidlertid ikke hensigtsmæssigt på nuværende tidspunkt at igang-
sætte, det større arbejde med analyser og overvejelser på kræftområdet, som skal 
munde ud i udarbejdelse af en kræftplan for Region Hovedstaden.  
 
Det skyldes, at regionens hospitaler på grund af indførelsen af pakkeforløb på 
kræftområdet er i gang med en større optimeringsproces, der skal forkorte venteti-
der og optimere arbejdsgange. Derfor er afdelingerne, der er involveret i kræftbe-
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handling i øjeblikket midt i en større forandringsproces, som indebærer et relativt 
stort pres på personale og ledelser.  
 
Administrationen har derfor udarbejdet forslag til delkommissorium for patientho-
teller, hvor underudvalget skal arbejde med følgende elementer: 
 Analysere og vurdere hvilke patientkategorier der kan have gavn af et patient-

hotel, 
 Analysere og vurdere behovet for patienthotelkapacitet, 
 Drøfte bemandingen af patienthotellerne, 
 Drøfte mulighederne for kompetenceudvikling og uddannelse for patienthotel-

lernes personalegrupper. 
 
Underudvalget fremlægger deres analyser og overvejelser for regionsrådet ultimo 
november 2008. 
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
En tiltrædelse af indstillingen indebærer ikke i sig selv økonomiske konsekvenser. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Delkommissorium for analyse af patienthoteller (FU) 
 
Sagsnr:  08001076 
Arkiv: 1-31-74 
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Den 15. april 2008 FORRETNINGSUDVALGET 
 
 
SAG NR. 8 

DELKOMMISSORIER FOR UNDERUDVALGET VEDRØRENDE PRAK-
SIS- OG FOREBYGGELSESOMRÅDET 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
at regionsrådet godkender forslag til delkommissorier for underudvalget for prak-
sis- og forebyggelsesområdet  
 
 
RESUME 
 
Regionsrådet nedsatte på møde den 18. december 2007 et underudvalg vedrørende 
praksis- og forebyggelsesområdet og vedtog samtidig et kommissorium for udval-
gets arbejde. 
 
Af underudvalgets kommissorium fremgår det, at der efterfølgende skal udarbej-
des delkommissorier for emnerne sundhedsprofiler – på regionalt niveau og ratio-
nel medicinanvendelse i praksissektoren – polyfarmaci. 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Regionsrådet besluttede på møde den 18. december 2007 at nedsætte fire midler-
tidige underudvalg herunder et underudvalg vedrørende praksis- og forebyggel-
sesområdet. 
 
På møde den 18. december 2007 vedtog regionsrådet ligeledes kommissorier for 
underudvalgenes arbejde. Af kommissoriet for underudvalg vedrørende praksis- 
og forebyggelsesområdet fremgår det, at underudvalget i foråret 2008 skal arbejde 
med indsatsen over for den ældre medicinske patient med særligt fokus på sam-
menhæng og forløb mellem hospitaler, kommuner og praktiserende læger.  
 
Af underudvalgets kommissorium fremgår det endvidere, at der skal udarbejdes 
delkommissorier for emnerne 
 
1. Sundhedsprofiler – på regionalt niveau 
2. Rationel medicinanvendelse i praksissektoren – polyfarmaci 
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Underudvalget for praksis- og forebyggelsesområdet fremlægger deres analyser 
og overvejelser om den ældre medicinske patient for regionsrådet og offentlighe-



den den 20. maj 2008. Herefter påbegynder underudvalget arbejdet med det øvrige 
kommissorium, hvorfor der nu fremlægges forslag til delkommissorier for under-
udvalgets videre arbejde i 2008. 
 
Det foreslås, at underudvalget fremlægger deres analyser og overvejelser vedrø-
rende rationel medicinanvendelse i praksissektoren for regionsrådet og offentlig-
heden den 28. oktober 2008 og analyser og overvejelser vedrørende sundhedspro-
filer den 16. december 2008. 
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
En tiltrædelse af indstillingen indebærer ikke i sig selv økonomiske konsekvenser. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Udkast til delkommissorier for underudvalget vedrørende praksis- og forebyggelsesområdet af 

28. marts 2008 (FU) 
 
Sagsnr:  08004442 
Arkiv: 1-00 
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Den 15. april 2008 FORRETNINGSUDVALGET 
 
 
SAG NR. 9 

GODKENDELSE AF SAMARBEJDSAFTALE MELLEM REGIONERNE 
OM FÆLLES UDBUD AF SCANNERE 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
at regionsrådet godkender samarbejdsaftalen mellem regionerne om fælles udbud.  
 
 
RESUME 
 
De fem regioner har på baggrund af den aftale, som Danske Regioner indgik med 
regeringen om lånerammen for 2008 til indkøb af kræftscannerudstyr, indledt 
samarbejde om udbuddet af disse scannere. Fælles indkøb var en forudsætning for 
aftalen. Regionerne har desuden som følge af den fælles regionale indkøbsstrategi, 
vedtaget i foråret 2007, planlagt fælles udbud på 4-5 produktområder. 
 
Efter regionsloven kan regioner ikke indgå i et forpligtende samarbejde, hvor den 
enkelte region afgiver beføjelser, uden særskilt hjemmel. Sundhedsloven indehol-
der hjemmel til, at ministeren for sundhed og forebyggelse kan godkende et sådant 
samarbejde på sundhedsområdet.  
 
Efter rådgivning fra kammeradvokaten er der udarbejdet en formel samarbejdsaf-
tale med henblik på gennemførelse af det fælles udbud af scannere til kræftbe-
handling samt øvrige produkt- og tjenesteydelsesområder. Samarbejdsaftalen in-
debærer, at den enkelte region afgiver beslutningskompetence til den region, der 
gennemfører et givet udbud i forbindelse med spørgerunde og eventuelle efterføl-
gende aktindsigts- og klagesager for at kunne overholde de tidsfrister, der gælder 
om sådanne forhold.  Samarbejdsaftalen forelægges til godkendelse. 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Baggrund 
Samarbejde om fælles udbud af scannerudstyr til kræftplanens realisering var et 
grundvilkår for opnåelse af lånerammen for 2008 til indkøb af scannerudstyret og 
indgår således som en forudsætning for aftalen indgået i efteråret 2007 mellem 
Danske Regioner og regeringen.  Samarbejdet er indledt på administrativt plan, og 
de første udbud forventes annonceret medio maj 2008 under hensyn til presset på 
leveringsterminerne. 
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Regionerne samarbejder i forvejen som en konsekvens af den tværregionale ind-
købsstrategi, der blev udarbejdet og godkendt af regionerne i foråret 2007, om 
fælles udbud af varer på flere udvalgte områder, hvor dette er vurderet lønsomt. 
Der forberedes således for øjeblikket udbud af forskellige forbrugsvarer såsom 
øjenlinser, bleer og karproteser. Flere af disse fælles udbud er planlagt annonceret 
i 2. kvartal 2008.  
 
Samarbejdet om indkøb af scannere til kræftbehandling vil indebære, at regioner-
ne – i begrænset omfang - afgiver beføjelser. Styregruppen for udbuddet af kræft-
scannere har indhentet en vurdering af de juridiske spørgsmål i denne forbindelse 
fra kammeradvokaten, advokatfirmaet Poul Schmidt. 
 
Tidligere kunne et samarbejde af denne karakter mellem amterne foretages inden 
for kommunalfuldmagten. Dette er ikke muligt efter regionsloven, idet der ikke i 
loven er hjemmel til generelt at gennemføre samarbejde, der indebærer afgivelse 
af beføjelser. Sundhedslovens § 78 giver imidlertid hjemmel til at gennemføre et 
sådant samarbejde på sundhedsområdet efter godkendelse fra Ministeriet for 
Sundhed og Forebyggelse. 
 
Der er derfor efter råd fra advokaten udarbejdet en formel samarbejdsaftale for det 
fælles udbud af scannerne. Samarbejdsaftalen beskriver samarbejdets formål, or-
ganisering, beslutningsstruktur, og finansieringen, der følger bloktilskudsmodel-
len, med mindre andet aftales konkret. Det følger af samarbejdsaftalen, at der af-
gives beføjelser til den region, der gennemfører et givet udbud, i forbindelse med 
spørgerunden for byderne og ved eventuelle efterfølgende aktindsigts- og klage-
sager. På grund af de meget korte tidsfrister, der gælder på disse områder, er det 
her nødvendigt at overlade beføjelserne til den region, der udbyder. Herudover 
kan der blive tale om afgivelse af beføjelser, såfremt der aftales en anden forde-
ling af samarbejdets finansiering end bloktilskudsmodellen.  
 
Samarbejdsaftalen er formuleret, så den kan anvendes både på det konkrete fælles 
udbud af kræftscannere og på øvrige kommende samarbejder mellem regionerne 
om udbud af andre varer, udstyr eller tjenesteydelser. Regionernes sundhedsdirek-
tører har på et styregruppemøde for scannerudbuddet anbefalet samarbejdsaftalen. 
 
Af hensyn til de knappe tidsfrister for gennemførelse af udbuddene inden for 
kræftscannerområdet samt for at overholde de tidsplaner, der er lagt for de øvrige 
fælles udbud, har det været nødvendigt at lade advokatfirmaet Poul Schmidt frem-
sende samarbejdsaftalen på vegne af de fem regioner til Ministeren for Sundhed 
og Forebyggelse til forhåndsgodkendelse parallelt med forelæggelse i de respekti-
ve regionsråd. 
 
Beslutningsprocesser vedrørende fælles udbud 
Det fremgår af samarbejdsaftalen, at beslutningen om at iværksætte et fælles ud-
bud skal træffes i enighed mellem de deltagende regioner. For hvert udbud ned-
sættes en styregruppe med repræsentanter for alle de deltagende regioner. For 



udbud iværksat som konsekvens af den regionale indkøbsstrategi udgør regioner-
nes indkøbschefer styregruppen. Desuden nedsættes tværregionale brugergrupper, 
der fastsætter kravspecifikationer for varer og ydelser i henhold til et tværregionalt 
brugergruppekommissorium. Brugergrupperne skal ligeledes have medlemmer fra 
alle deltagende regioner. Beslutninger træffes på alle niveauer i enighed. 
 
Der lægges op til, at den praktiske gennemførelse af det enkelte udbud placeres i 
en enkelt region, for så vidt angår scannerudbuddet i fornødent omfang med bi-
stand fra et fælles sekretariat, der placeres i Region Hovedstaden. Regionerne 
skiftes til at være ansvarlige for de konkrete udbud, sådan at regionerne over en 
periode på to år gennemsnitligt gennemfører udbud svarende til samme arbejdsbe-
lastning.  
 
Udgifter til gennemførelse af det enkelte udbud afholdes af den ansvarlige region, 
mens fællesudgifter til eksempelvis juridisk bistand eller til et fælles sekretariat 
som udgangspunkt afholdes efter bloktilskudsfordelingsnøglen. Regionerne ind-
går efterfølgende hver især konkrete kontrakter med leverandørerne og afholder 
selv udgifterne til de købte ydelser eller varer. 
 
For så vidt angår fælles udbud af varer og tjenesteydelser, som helt eller delvis 
vedrører regionernes øvrige opgavefelter (regional udvikling, miljø, m.fl.), vil det 
ikke være muligt at overlade beføjelser fra den ene region til den anden, da der 
ikke er hjemmel til det i den lovgivning, der regulerer disse områder. Det vil der-
for her være nødvendigt at lade den enkelte region selv træffe beslutning angåen-
de spørgerunder, aktindsigt og klagesager. Beslutningerne kan træffes i den fælles 
styregruppe.  
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
En tiltrædelse af indstillingen indebærer ikke i sig selv økonomiske konsekvenser. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
 
 
 
 

 44
 



 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Samarbejdsaftale om fælles udbud mellem Region Nordjylland, Region Midtjylland, Region 

Syddanmark, Region Sjælland og Region Hovedstaden (FU) 
2. Regionernes Indkøbsstrategi (FU) 
3. Skrivelse af 1. april 2008 til Ministeren for Sundhed og Forebyggelse fra advokatfirmaet Poul 

Schmidt (FU) 
 
Sagsnr: 08005383 
Arkiv:         1-01-70 
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Den 15. april 2008 FORRETNINGSUDVALGET 
 
 
SAG NR. 10 

ETABLERING AF EU-REPRÆSENTATION I BRUXELLES 
 
 
ADMINISTRATIONEN INDSTILLER 
 
at det godkendes, at der etableres en fælles EU-repræsentation for Københavns 
Universitet, Danmarks Tekniske Universitet og Region Hovedstaden i henhold til 
vedlagte forretningsplan, og at EU-repræsentationen benævnes ”Capital Region 
Denmark EU-Office”, som forkortes CREO. 
 
 
RESUME 
 
Forretningsudvalget godkendte på mødet den 11. december 2007, at Region Ho-
vedstaden sammen med regionens universiteter kunne gå videre med forberedel-
serne til etableringen af en fælles EU-repræsentation i Bruxelles, hvis formål er at 
styrke indsatsen for tiltrækning af forsknings- og udviklingsmidler fra EU´s ram-
meprogrammer. 
 
Københavns Universitet, Danmarks Tekniske Universitet og Region Hovedstaden 
er enige om behovet for etablering af en fælles EU-repræsentation. De tre parter 
har derfor i fællesskab udarbejdet en forretningsplan for etablering af en fælles 
EU-repræsentation i Bruxelles, hvor alle parter bidrager finansielt. 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Baggrund 
EU har med udgangspunkt i EU’s Lissabon-erklæring afsat betydelige ekstra EU-
puljemidler til forskning og udvikling, herunder i EU’s 7. rammeprogram. Kon-
kret afsættes over 50 milliarder euro i EU’s 7. rammeprogram i perioden 2007 til 
2013.  
 
Københavns Universitet, Danmarks Tekniske Universitet og Region Hovedstaden 
vil gennem et strategisk samarbejde være med til at sikre, at hovedstadsregionen 
inden for særlige udvalgte områder bliver en førende videnregion. At gøre regio-
nen til en sådan videnregion kræver dog yderligere investeringer i forskning og 
udvikling. 
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I forhold til at tiltrække flere EU-midler til forskning og udvikling er hovedstads-
regionen i hård international konkurrence med ressourcestærke regioner og uni-
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versiteter. Der er derfor behov for professionelle funktioner og personlig tilstede-
værelse i EU, hvis succesraten i forhold til at tiltrække flere EU-midler til regio-
nen skal øges.  
 
Forretningsudvalget godkendte på mødet den 11. december 2007, at der blev 
igangsat en indsats for etablering af en EU-repræsentation for hovedstadsregionen 
i Bruxelles i samarbejde med regionens universiteter. På den baggrund nedsatte 
Region Hovedstaden, Københavns Universitet og Danmarks Tekniske Universitet 
en arbejdsgruppe, som nu har udarbejdet et fælles forslag til en forretningsplan for 
etablering af en fælles EU-repræsentation i Bruxelles.  
 
Når EU-repræsentationen er etableret og konsolideret, vil Københavns Universi-
tet, Danmarks Tekniske Universitet og Region Hovedstaden drøfte og afklare mu-
lighederne for at udvide samarbejdet med Copenhagen Business School og IT-
Universitet. 
 
EU-repræsentationen foreslås benævnt ”Capital Region Denmark EU-Office”, 
som forkortes CREO. 
 
Formål  
Formålet med den fælles EU-repræsentation er at understøtte indsatsen for til-
trækning af EU-midler, især fra EU’s 7. rammeprogram til forskningen inden for 
regionens styrkepositioner. I den forbindelse skal repræsentationen være bindeled 
til parternes lokale forsknings- og innovationsstøtteenheder og dermed bringe EU 
tættere på hjemmebasen.  
 
Den fælles EU-repræsentation skal lobbye for regionens interesser på to niveauer.  
Det ene niveau retter sig mod at fremme regionens særlige strategiske forsk-
ningsmæssige styrkeområder – både de som er etableret, og de som er under op-
bygning - herunder fx klima, bioteknologi, sundhed, energi og cleantech, (Clean-
tech er et bredt begreb indenfor venture. Cleantech dækker bl.a. over selskaber, 
der skaber renere energi fra eksisterende petrokemiske kilder, alternativ energi, 
nye materialer baseret på bio nedbrydelige råstoffer, oprensning af vand, luft og 
jord mv.) 
og arbejde for at der udbydes relevante forskningsmidler til disse områder.  
 
Det andet niveau retter sig mod at lobbye for at emne, fokus og mål i allerede an-
noncerede og relevante forskningsprogrammer drejes i den rigtige retning i for-
hold til parternes og regionens interesser og styrkepositioner 
 
Den fælles repræsentation skal herudover deltage i andre relevante EU-relaterede 
netværk og ligeledes kunne tilbyde mødelokaler og medvirke til at forberede mø-
der for parternes medarbejdere, som har behov for at kunne mødes med relevante 
aktører i Bruxelles. 
 
 



Organisering, budget og forankring 
Den fælles EU-repræsentation forankres administrativt og organisatorisk hos Re-
gion Hovedstaden. Ledelsesmæssigt etableres en styregruppe sammensat af de 
finansierende parter, som har det overordnede ansvar for den fælles repræsentati-
on. Styregruppen sammensættes af én ledelsesrepræsentant fra hver af de finansie-
rende parter.  
 
Det samlede budget for EU-repræsentationen udgør 4 mio. kr. på årsbasis – i 2008 
dog kun 2 mio. kr., da repræsentationen først forventes etableret medio 2008. Fi-
nansieringen fremgår af nedenstående tabel. 
 
Organisation 2008 2009  
Region Hovedstaden  1 mio. kr.  2 mio. kr.  
Københavns Universitet  ½ mio. kr. 1 mio. kr. 
Danmarks Tekniske Universitet  ½ mio. kr.  1 mio. kr. 
 
Budgettet på 4 mio. kr. vil blive opdelt i løn, husleje, konsulentydelser m.m. i det 
videre arbejde. Såfremt Copenhagen Business School og IT-Universitetet senere 
indgår i samarbejdet vil budgettet blive forøget med bidrag fra de to universiteter. 
 
Repræsentationen bemandes fast med op til 3 personer, heriblandt en daglig leder. 
Det er dog afgørende for sammenhæng og forankring i de tre parters hjemlige 
organisationer, at repræsentationen kan rumme mulighed for, at medarbejdere fra 
parternes hjemlige organisationer kan være udstationeret i længere eller kortere 
varighed og med fokus på udførelsen af konkrete opgaver. Derudover vil der blive 
etableret et tæt samarbejde med den kommende Forsknings- og Innovationsstøtte-
enhed, som etableres som led i implementeringen af regionens politik for sund-
hedsforskning. 
 
Udover den faste bemanding skal der være mulighed for at trække på konsulen-
ter/eksperter til løsning af særlige opgaver, og der skal være mulighed for at an-
sætte studenter/stagiaire til analysearbejde m.m. 
 
Der arbejdes hen imod en etablering af en fælles EU-repræsentation medio 2008, 
således at enheden kan være i drift i løbet af efteråret 2008. 
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
Der er afsat 2 mio. kr. på budget 2008 til regionens aktiviteter i forhold til EU og 
EU’s støtteprogrammer, bl.a. for at understøtte regionens forskningsindsats. Da 
EU-repræsentationen først forventes etableret medio 2008 forventes et forbrug i 
2008 på 1 mio. kr., mens der i 2009 og de følgende år forventes et forbrug på 2 
mio. kr.  
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SAGEN AFGØRES AF 
 
Forretningsudvalget. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Udkast til forretningsplan for en fælles EU-repræsentation (FU) 
 
Sagsnr: 08001889  
Arkiv: 1-15-0-76  
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Den 15. april 2008 FORRETNINGSUDVALGET 
 
 
SAG NR. 11 

KVALITET I REGION HOVEDSTADENS BYGGEPROJEKTER 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
Det indstilles, at regionsrådet godkender 
1. at der i den videre planlægning og realisering af hospitalsplanens og psykia-

triplanens byggeprojekter lægges vægt på, 
a) at skabe rammer for patienter og brugere af høj arkitektonisk kvalitet og 
med fokus på patientsikkerhed, 
b) at der lægges vægt på sikring af bæredygtige og driftsøkonomisk optimale 
løsninger ved at stille systematiske krav om,  
c) at inddrage driftsøkonomiske og miljøbelastningsmæssige analyser i for-
bindelse med udarbejdelse af projekter, og 

2. at der i forbindelse med projekternes gennemførelse afsættes 1% af anlægs-
summen til kunstnerisk udsmykning mv. 

 
 
RESUME 
 
Sagsfremstillingen redegør for en række af de væsentlige faktorer, der skal indar-
bejdes i de kommende byggeprojekter og indeholder endvidere et forslag til, hvor-
ledes dette kan sikres. Det sker ved at sikre kvalitet i bygningsanvendelsen, lave 
drifts- og vedligeholdelsesudgifter, optimering af energi-, vand- og elforbrug og 
herudover lægges vægt på æstetik, arkitektur og kunst. 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Som en konsekvens af vedtagelsen af hospitals- og psykiatriplanerne i maj 2007, 
vil Region Hovedstaden i den kommende årrække skulle gennemføre en lang 
række større og mindre bygge- og anlægsprojekter. Ambitionen er et hospitalsvæ-
sen i verdensklasse.  
 
Følgegrupper 
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For at sikre opfølgning på byggeprocesserne vil forretningsudvalget løbende få 
forelagt opfølgning på større byggeprocesser. Herudover er det på regionsrådets 
møde den 11.marts 2008 nedsat 4 følgegrupper for temaerne: Akut modtagelse af 
patienter, kvinde/barnenheder, patienthoteller og psykiatri. Det er følgegruppernes 
opgave i forhold til temaerne at følge udformningen af de fysiske rammer på ho-
spitalerne og de psykiatriske centre med særligt henblik på brugernes behov og 
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med henblik på at sikre, at alle borgere i regionen får de samme muligheder for 
behandling i tidssvarende rammer. 
 
Efterfølgende redegøres for de forhold, der lægges afgørende vægt på ved bygge-
riernes gennemførelse. Et uddybende notat herom, er vedlagt som bilag. 
 
I forbindelse med hospitals- og psykiatriplanens vedtagelse, blev de politiske mål-
sætninger for de fysiske rammer fastlagt og danner udgangspunkt for: 
 
Kvalitet i bredere forstand 
Formålet med byggeopgaverne er at etablere de bedst mulige rammer for en effek-
tiv drift.  
Kvalitet vil i denne forbindelse betyde 

• at bygningerne er optimerede i forhold til anvendelsen, 
• at bygningerne er fleksible, 
• at der er fokus på patientsikkerhed, 
• at udførelsen har en høj kvalitet og er konstrueret således at drifts- og ved-

ligeholdelsesudgifterne er så små som muligt, 
• at bygningerne er optimerede i forhold til energi-, vand- og elforbrug, 
• at bygningerne ud- og indvendigt visuelt og fysisk understøtter formålet. 

 
Æstetik, arkitektur og kunst 
Der er mange eksempler på at nye, æstetisk vægtede hospitalsafdelinger under-
støtter helbredelse. Patienter indlagt på sådanne afdelinger har færre liggedage 
sammenlignet med patienter med samme symptomer og samme behandlingsform 
på en traditionel afdeling. Der er en række analyser af, hvilke faktorer, der påvir-
ker helbredelsen udover behandlingen: lys, lyd/støj, udsigt/udsyn, farver og kunst. 
Det foreslås derfor, at der som bygherreudgifter afsættes op til 1% af den skønne-
de anlægssum til kunstnerisk udsmykning. 
 
Bæredygtige projekter vedrørende energi og miljø 
I det lidt større perspektiv er hensynet til miljøet en samfundsmæssig opgave, der 
har og vil få indflydelse på patienternes og borgernes opfattelse af regionens 
håndtering af opgaven. 
 
Ved projektering af nye bygninger skal energiforbruget reduceres i forhold til ek-
sisterende hospitaler. Det er derfor vigtigt, at energiforbruget indgår i vurderingen 
af nye anlæg og bygninger på et tidligt tidspunkt i beslutningsfasen 
 
Et fælles træk ved de ovenfor anførte elementer er, at de, såfremt de indarbejdes 
som en integreret del af projekterne, ikke vil medføre nogen væsentlig fordyrelse 
af projekterne – set i det store perspektiv. Til gengæld vil det være vanskeligt og 
omkostningstungt at søge at integrere dem på et senere tidspunkt.  
 
 
 



 
 
 
ØKONOMIKSE KONSEKVENSER 
 
En tiltrædelse af indstillingen indebærer ikke i sig selv økonomiske konsekvenser. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Notat af 4. april 2008 vedr. kvalitet i Region Hovedstadens byggeprojekter (FU) 
 
Sagsnr: 08005509  
Arkiv:  1-31-79 
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Den 15. april 2008 FORRETNINGSUDVALGET 
 
 
SAG NR. 12 

OMDISPONERING AF ANLÆGSBEVILLING VEDRØRENDE FLYT-
NING AF ORTOPÆDKIRURGI FRA HØRSHOLM HOSPITAL TIL 
HELSINGØR HOSPITAL 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
at regionsrådet godkender, at den meddelte anlægsbevilling på i alt 25,7 mio. kr. 
til flytning af ortopædkirurgi fra Hørsholm Hospital til Helsingør Hospital omdi-
sponeres som beskrevet i sagen. 
 
 
RESUME 
 
På regionsrådsmøderne den 21. august 2007 og den 5. februar 2008 er der blevet 
godkendt anlægsbevilling på i alt 25,7 mio. kr. til flytning af ortopædkirurgi fra 
Hørsholm Hospital til Helsingør Hospital. I bevillingen fremgår det blandt andet, 
at der skal etableres 2 ekstra Laminar Air Flow (LAF) operationsstuer på operati-
onsgangen på Helsingør Hospital og, at der skal etableres en dagkirurgisk klinik 
med 3-4 operationsstuer i lokaler, der tidligere har været anvendt til psykiatri på 
Helsingør Hospital. 
 
Der lægges med denne sag op til en omdisponering som betyder, at dagkirurgien i 
stedet etableres med 2 operationsstuer med selvstændige modtagelses-, opvåg-
nings- og hvilefaciliteter i umiddelbar nærhed af det øvrige operationsområde, og 
at kirurgien suppleres med en MR-scanner. 
 
Omdisponeringen er dels begrundet ved en revurdering af kapacitetsbehovet, 
hvori blandt andet operative knæundersøgelser (knæartroskopier) i stigende om-
fang afløses af MR-scanninger, dels et ønske om etablering af et fysisk sammen-
hængende elektivt center, der kan tilbyde mere hensigtsmæssige patientforløb. 
 
Omdisponeringen vil blive gennemført inden for den meddelte anlægsbevilling på 
sammenlagt 25,7 mio. kr. 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Godkendt bevilling 
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På regionsrådsmødet den 21. august 2007 blev der godkendt en anlægsbevilling 
på 23,6 mio. kr. for at muliggøre flytning af den elektive ortopædkirurgi fra Hørs-
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holm Hospital til Helsingør Hospital. Bevillingen er efterfølgende blevet ajourført 
på regionsrådsmødet den 5. februar 2008 med en forhøjelse på 2,1 mio. kr. til i alt 
25,7 mio. kr. 
 
I bevillingen fremgår det blandt andet, at der er behov for 3 LAF operationsstuer, 
hvilket indebærer at der skal indrettes 2 ekstra LAF operationsstuer på operations-
gangen. Det fremgår også, at der skal etableres en selvstændig dagkirurgisk klinik 
med 3-4 dagkirurgiske operationsstuer i det tidligere psykiatriafsnit, der i øjeblik-
ket står tomt. 
 
Omdisponering 
Kapacitetsbehovet er siden bevillingen blevet revurderet, hvor det blandt er taget 
højde for, at kikkertundersøgelser af knæet (artroskopier) i stigende omfang aflø-
ses af MR-scanninger, fordi de invasive artroskopier kan udløse slidgigt, og fordi 
rygoperationer forudsætter MR-scanninger. Kapacitetsrevurderingen betyder, at 
dagkirurgien i stedet bør etableres med 2 operationsstuer, og at der anskaffes og 
etableres en MR-scanner. 
 
Det er samtidig blevet klart, at dagkirurgien med fordel kan placeres i umiddelbar 
nærhed af det øvrige operationsområde. Derved kan der opnås et fysisk sammen-
hængende elektivt center, der kan tilbyde mere hensigtsmæssige patientforløb. 
 
Det tidligere psykiatriafsnit, hvor dagkirurgien tidligere har været planlagt indret-
tet, vil på baggrund af omdisponeringen senere kunne disponeres til andre formål. 
 
Omdisponeringen betyder, at dagkirurgien etableres med 2 operationsstuer med 
selvstændige modtagelses-, opvågnings- og hvilefaciliteter i umiddelbar nærhed af 
det øvrige operationsområde, og at kirurgien suppleres med en MR-scanner. 
 
Den elektive ortopædkirurgi vil med omdisponeringen omfatte 4 store operations-
stuer, heraf 3 med LAF-ventilationsanlæg, samt 2 operationsstuer til dagkirurgien. 
 
Operationsgangen på Helsingør Hospital råder i dag over 4 større operationsstuer 
og to mindre operationsstuer. Alle operationsstuer vil blive indrettet indenfor 
rammerne af det eksisterende operationsafsnit. 
 
Byggearbejder 
Byggearbejderne omfatter blandet andet ombygninger forbundet med LAF opera-
tionsstuer, indkøb af ventilationsudstyr, ombygninger vedrørende opdatering af 
instrumentvask, etablering af dagkirurgiske faciliteter, indkøb af MR-scanner, og 
ombygningsarbejder forbundet med MR-scanneren. 
 
Byggearbejderne forventes færdiggjort den 1. april 2009. 
 
 
 



Økonomisk betydning af omdisponering 
Den økonomiske betydning af den ønskede omdisponering fremgår af følgende 
opstilling. 
 
Mio. kr. Ajourført bevilling 

pr. 5. februar 2008
Ønsket 
omdisponering

Centrale OP-afsnit, 2 ekstra LAF OP-stuer mv. - 
ombygninger og apparatur mv. 8,6 9,4
Dagkirurgisk afsnit - ombygninger og apparatur mv. 17,1 4,6
1,5 tesla MR-skanner 1,5 tesla, indkøb - afskærmning 
og ombygninger mv. 11,7
I alt 25,7 25,7  
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
Anlægsudgifterne forbundet med byggearbejderne holdes inden for rammerne af 
anlægsbevillingerne på i alt 25,7 mio. kr., som blev godkendt på regionsrådsmø-
derne den 21. august 2007 og den 5. februar 2008. 
 
Anskaffelsen af MR-scanneren giver en kapacitetsudvidelse for scanninger der 
kan foretages i eget regi, og mængden af de operative knæartroskopier vil kunne 
reduceres. Eventuelle driftsmerudgifter fra MR-scanneren forudsættes modsvaret 
af mindreudgifter fra hjemtagning af patienter, som i dag skannes på privathospi-
taler mv., eller ved mindreudgiften som led i de nedsatte behov for artroskopier. 
 
MR-scanneren indkøbes via fællesindkøb. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Sagsnr: 08003966 
Arkiv: 1-22  
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Den 15. april 2008 FORRETNINGSUDVALGET 
 
 
SAG NR. 13 

HØRING VEDRØRENDE DEN FREMTIDIGE ORGANISERING AF DE 
LOKALE JERNBANER PÅ SJÆLLAND 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
Det indstilles,  
1. at anbefale Movia en model med to regionsopdelte selskaber, som hver omfat-

ter både trafikoperatørdelen og infrastrukturforvaltningsdelen,  
2. at regionen forudsætter, at Movia, før der træffes beslutning om den fremti-

dige bestyrelseskonstruktion for lokalbaneselskaberne, sender sit oplæg til ud-
talelse i regionerne, og 

3. at regionsrådet forudsætter, at de synergieffekter og stordriftsfordele, som den 
valgte organisationsform giver mulighed for, bliver kortlagt og realiseret med 
virkning for kørselskontrakten med det nye selskab fra 1. januar 2009 og ind-
arbejdet i Movias budgetforslag 2009. 

 
 
RESUME 
 
Movia har udsendt en rapport i høring med anbefalinger til den fremtidige organi-
sering af lokalbaneområdet øst for Storebælt. Der er indhentet supplerende oplys-
ninger til belysning af sagen. 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Tidligere behandling 
Sagen blev udsat på forretningsudvalgets møde den 23. oktober 2007 og igen på 
mødet den 11. december 2007. Udvalget ønskede nogle yderligere oplysninger 
bl.a. vedr. de økonomiske konsekvenser for regionen af den nye struktur for lokal-
banerne og nuværende og fremtidige ejerforhold. 
 
Administrationen har efterfølgende formuleret nogle supplerende spørgsmål til 
Movia. Movia har som svar fremsendt nogle notater. Movias svar gennemgås 
nærmere nedenfor.  
 
Baggrund 
Denne sag har som nævnt været på dagsordenen tidligere. Mødesagen fra den 11. 
december 2007 vedlægges til orientering. Heri er den rapport, som ligger til grund 
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for Movias indstilling om valg af organisationsmodel og Movias anbefaling, gen-
nemgået. 
 
I korthed drejer sagen sig om, at Movia efter kommunalreformen er blevet majori-
tetsaktionær i alle fire lokalbaneselskaber på Sjælland og Lolland. Dvs. Lokalba-
nen A/S (trafikoperatør) og Hovedstadens Lokalbaner (infrastrukturforvalter) i 
Region Hovedstaden samt Lollandsbanen og Vestsjællands Lokalbaner i Region 
Sjælland. Movia ønsker nu at reorganisere lokalbanesektoren på Sjælland. En ar-
bejdsgruppe i Movia er kommet frem til to organisationsmodeller, som ud fra de 
opstillede krav kan komme i spil: 
 
1. Der oprettes to selskaber geografisk afgrænset ved regionsgrænsen omfattende 

både trafikoperatørdelen og infrastrukturforvaltningsdelen. Østbanen på 
Stevns overføres fra Hovedstadens Lokalbaner til det nye selskab i Region 
Sjælland. 

2. Der oprettes ét samlet selskab for alle Movias lokalbaner med samme opgaver 
som de regionsopdelte selskaber i model 1.  

 
Movias administration har anbefalet model 1 til Movias bestyrelse. Movias syns-
punkt er, at der ved det endelige valg bør lægges vægt på den bedst mulige kvali-
tet af produktet og betjening af kunderne – samt på at opnå klare snitflader i for-
hold til de politiske opdragsgivere, nemlig Movias bestyrelse og de to regionsråd. 
Derfor peges på model 1. 
 
I det følgende vil Movias svar på de supplerende spørgsmål fra december 2007 
blive omtalt kort.  
 
Spørgsmål 1 og 2: Oversigt over økonomien i alle de fire nuværende bane- og 
infrastrukturselskaber på Sjælland opdelt på hovedkategorier samt en vurdering af 
økonomien i de to hovedmodeller i en fremtidig organisering. Der ønskes skøn 
over etableringsomkostninger og synergier i alle modeller. 
 
Movia har fremsendt et notat bilagt nogle talopstillinger. Der er redegjort for de 
forudsætninger, som er anvendt. Selskaberne har ikke anvendt samme konte-
ringspraksis, så det har været nødvendigt at foretage nogle skøn rundt omkring for 
at få sammenlignelige tal frem. Basis er forventet regnskab 2007.  
 
De totale driftsudgifter i 2007 er vist i oversigten nedenfor sammenholdt med de 
skønnede fremtidige udgifter ved alternative organisationsmodeller: 
 
2007-priser  4 ”gamle” To regionsopdelte Et samlet 
Mio. kr.  selskaber selskaber  selskab 
Driftsudgifter 283,7 276,7  269,7 
Difference   7,0  14,0 
Etableringsomkostn.  19,0  24,6 
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Det ses, at der i forhold til den nuværende situation kan forventes betydelige ge-
vinster ved en hel eller delvis sammenlægning af de fire nuværende selskaber. 
Mest ved samling af alle aktiviteter i et selskab, hvor gevinsten er skønnet til 14 
mio. kr. To regionsopdelte selskaber giver en gevinst på 7,0 mio. kr. Movia har 
ikke oplyst, hvorledes gevinsten er fordelt på de to selskaber. Talstørrelserne skal 
tages med et betydeligt forbehold, fordi det kun har været muligt at foretage gen-
nemgangen på grundlag af forenklede forudsætninger om de foreslåede organisa-
tionsmodeller. Tallene kan ikke uden videre tages som udtryk for, hvad regionerne 
kan spare på tilskuddet til lokalbanerne. Det afhænger også af udviklingen i ind-
tægter fra passagererne.  
 
Der vil være betydelige etableringsomkostninger, som vil være størst ved over-
gang til ét samlet selskab. Udgiften relaterer sig især til etableringen af en fælles 
fjernstyringscentral for samtlige banestrækninger. Fjernstyringscentralen er samti-
dig en del af forudsætningen for de gevinster, der kan opnås.  
 
Spørgsmål 3: Der ønskes en redegørelse for de nuværende ejerforhold og besty-
relseskonstruktioner for baneselskaberne samt Movias tanker om de fremtidige 
bestyrelsesforhold. 
 
Movia har fremsendt vedlagte notat vedr. beslutningskompetence og bestyrelses-
sammensætning på lokalbaneområdet. Movia er eneejer af Lokalbanen A/S 
(driftsoperatør for Nordsjælland og Østbanen) og har ejerandele på mellem 62 og 
67 pct. af de tre øvrige baneselskaber. De øvrige aktionærer er kommuner og pri-
vate. Selskabernes bestyrelser er sammensat efter flere modeller. Lokalbanen A/S 
har en ”professionel” bestyrelse bestående af erhvervsfolk og jernbanesagkyndige, 
mens der i de øvrige selskaber optræder både borgmestre, jernbanesagkyndige, en 
advokat og embedsmænd fra Movia. 
 
Movia ønsker ikke at svare på spørgsmålet om den fremtidige bestyrelseskon-
struktion, men henviser til, at denne sag behandles på Movias bestyrelse den 24. 
april 2008. 
 
Regionerne er som bestillere af lokalbanetrafik og forvalter af investeringsmidler 
enefinansierende på lokalbaneområdet. Det vil derfor være hensigtsmæssigt, hvis 
den fremtidige bestyrelseskonstruktion for lokalbanerne kommer til udtalelse i 
regionerne, før der træffes beslutning i Movias bestyrelse. 
 
Spørgsmål 4: Bestyrelsesformand Svend Jakobsen, Lokalbanen A/S, har sendt et 
høringssvar vedr. organisationsrapporten. Dette ønskes kommenteret på baggrund 
af de ønskede økonomioversigter, jf. ovenfor.  
 
Movia mener ikke, at svarene på de stillede spørgsmål ændrer på de kommentarer 
til Svend Jakobsens brev, som blev fremlagt for Movias bestyrelse den 13. de-
cember 2007. Movias kommentarer til høringssvaret er vedlagt. 
 



Lokalbanen fremfører i sit høringssvar, at der kun bør være et selskab, som både 
indeholder operatør- og infrastrukturopgaver. Desuden efterlyses bl.a. økonomis-
ke konsekvensberegninger af synergi- og stordriftsfordele ved de to modelforslag.   
 
Movia fremlagde ikke ved bestyrelsesmødet i december de økonomioplysninger, 
som Lokalbanen ønskede. De taloversigter, som nu er kommet frem, har ikke fået 
Movia til at skifte holdning til modelvalget. Derfor har Movia ikke yderligere 
kommentarer til Lokalbanens høringssvar. 
 
Sammenfattende er det Movias opfattelse, at svarene på de stillede spørgsmål og 
de nye økonomioplysninger ikke ændrer på Movias administrations indstilling til 
bestyrelsen om valg af organisationsmodel. Der peges stadig på en organisation 
med to regionsopdelte selskaber. 
 
Heroverfor står, at Movia skønner, at der vil være op mod 7 mio. kr. i årlig gevinst 
ved at samle alt i et selskab frem for to selskaber. Om det kan opvejes af de forde-
le - måske i form af flere passagerer, større kundetilfredshed eller styringsmæssi-
ge/politiske gevinster - som Movia drager frem ved den opdelte model, må indgå i 
en helhedsvurdering. 
 
Region Sjællands høringssvar 
Region Sjælland har i sit høringssvar fra november 2007 ikke bemærkninger til 
den af Movia anbefalede organisering i to regionalt afgrænsede lokalbanesel-
skaber omfattende både en trafikoperatørdel og en infrastrukturforvaltningsdel. 
Regionen forudsætter desuden, at de synergieffekter og stordriftsfordele, som den 
valgte organisationsform giver mulighed for, bliver kortlagt og realiseret så hurtigt 
som muligt.  
 
Det forventes ikke, at Region Sjælland på baggrund af de nye oplysninger vil tage 
sagen op igen. 
 
Administrationens vurdering 
Ud fra en helhedsvurdering herunder af de styringsmæssige forhold, er det fortsat 
administrationens opfattelse, at der bør anbefales en model med to regionsopdelte 
selskaber, som hver omfatter både trafikoperatørdelen og infrastrukturforvalt-
ningsdelen. 
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
Der er ingen umiddelbare økonomiske konsekvenser for budget 2008 af denne 
sag.  
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SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Mødesag nr. 16 fra forretningsudvalgets møde den 11. december 2007 (FU) 
2. Fremsendelsesbrev, notat og økonomioversigter fra Movia af 14. marts 2008 (FU) 
3. Notat af 14. marts 2008 fra Movia vedr. bestyrelsesforhold (FU) 
4. Movias bestyrelse 15. december 2007, Høringssvar kommentarer (FU) 
 
Sagsnr: 08001878  
Arkiv:   1-16-5-75 
 
 

 60



Den 15. april 2008 FORRETNINGSUDVALGET 
 
 
SAG NR. 14 

TRAFIKSELSKABET MOVIA – GODKENDELSE AF ÆNDRING AF 
VEDTÆGTENS § 6 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
Det indstilles, 
at den af Movias repræsentantskab tiltrådte ændring af § 6 i selskabets vedtægt 
godkendes.  
 
 
RESUME 
 
Movias repræsentantskab har tiltrådt en ændring af selskabets vedtægt, hvorefter 
der vil blive adgang for kommunerne til at udpege stedfortrædere for deres valgte 
medlemmer af repræsentantskabet. Ændringer i vedtægten skal bl.a. godkendes af 
regionsrådet. 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Movias repræsentantskab har tiltrådt en indstilling fra bestyrelsen om en mindre 
ændring af selskabets vedtægt. Bestyrelsen har ønsket, at der bliver skabt adgang 
for kommunerne til at udpege stedfortrædere for det valgte medlem til Movias 
repræsentantskab. Repræsentantskabet består af et medlem fra hver af de 45 del-
tagende kommuner i trafikselskabet. Ændringen foretages i vedtægtens § 6, hvor 
der tilføjes et nyt stk. 2 med følgende tekst: 
 
”Stk. 2. De deltagende kommuner vælger ligeledes blandt kommunalbestyrelsens 
medlemmer en stedfortræder for det valgte medlem. Stedfortræderen deltager i 
repræsentantskabets møder i alle tilfælde af medlemmets forfald”. 
 
Ifølge lov om trafikselskaber skal vedtægtsændringer godkendes af regionsrådene 
på Sjælland samt af Transportministeriet og Velfærdsministeriet.  
 
Administrationen har ingen bemærkninger til den foreslåede vedtægtsændring, 
som ikke har nogen indflydelse på regionens stilling i forhold til Movia. 
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ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
Der er ingen økonomiske konsekvenser for budget 2008 af denne sag.  
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Brev af 26. marts 2008 fra Movia (FU) 
 
Sagsnr: 08001878  
Arkiv:   1-16-5-75 
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Den 15. april 2008 FORRETNINGSUDVALGET 
 
 
SAG NR. 15 

ERSTATNINGSBYGGERI FOR HULEGÅRDEN/SØHUSET I HERLEV – 
NAVN TIL BOTILBUDDET OG GODKENDELSE AF FORELØBIGT 
UDLEJNINGSBUDGET 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
1. at regionsrådet godkender, at erstatningsbyggeriet for Hulegården/Søhuset ef-

ter forslag fra beboerne benævnes ”Skovgården”, 
2. at regionsrådet godkender et foreløbigt udlejningsbudget og husleje på bag-

grund af det godkendte skema B for byggeriet, og skønnede driftsudgifter, og 
3. at administrationen bemyndiges til at godkende ændringer i udlejningsbudget-

tet. 
 
 
RESUME 
 
Hulegården er også overgået til regionen. Erstatningsbyggeriet opføres i Herlev på 
et areal ved sygehuset, finansieret efter lov om almenbolig. Byggeriet er færdig-
gjort i 2007, og de første beboere flyttede ind i slutningen af året. Efter forslag fra 
beboerne foreslås botilbuddet navngivet Skovgården. Region Hovedstaden over-
tog ved bodelingen et botilbud under opførelse fra Københavns Amt. Botilbuddet 
skal tjene som erstatningsbyggeri for en del af beboerne i pensionat Hulegår-
den/Søhuset.  
 
Regionen har indgået aftale med det almennyttige boligselskab KAB om at forestå 
udlejningsadministrationen af botilbuddet. Der godkendes et foreløbigt udlej-
ningsbudget og en husleje. 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Navngivning 
Spørgsmålet om navn til botilbuddet har været drøftet med beboerne. Flertallet af 
beboere går ind for navnet ”Skovgården”, da botilbuddet ligger i et parkområde 
med træbevoksning.  
 
Baggrund 
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Byggerier efter almenboligloven godkendes af de tilskudsgivende myndigheder i 
henhold til 3 skemaer, der udarbejdes af bygherren.  For Skovgården er skema A 
og B godkendt, mens skema C godkendes, når anlægsregnskabet foreligger. Be-



boerne får lejekontrakt på deres lejlighed og betaler husleje. Huslejen fastsættes 
efter principperne i lov om almene boliger og således, at udgifter og indtægter 
svarer til hinanden, det såkaldte princip om balanceleje. Beboernes husleje dækker 
en del af omkostninger til finansiering og de løbende udgifter til drift af boligde-
len. Beboerne kan søge boligstøtte og vil typisk få dækket en del af huslejen. 
 
Udlejning 
For at kunne varetage udlejningsadministrationen af beboernes lejemål er det, 
nødvendigt, at der foreligger et godkendt udlejningsbudget. KAB, der forestår 
udlejningsadministrationen, har på basis af skema B og de vurderede driftsudgif-
ter, udarbejdet et udlejningsbudget, der er vedlagt som bilag.  
 
Botilbudet har 24 boliger, der i alt har 1.392 m2 til deling, hvilket giver en størrel-
se på 58 m2 pr. bolig, svarende til en husleje pr. måned på 5.118,50 kr. for hver 
bolig. Forbrug af varme, el og vand afregnes ikke særskilt efter forbrug, men for-
deles efter boligarealet.  
 
Administrationen indstiller, at det foreløbige udlejningsbudget godkendes, og at 
administrationen bemyndiges til at godkende ændringer heri.  
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
En tiltrædelse af indstillingen indebærer ikke i sig selv økonomiske konsekvenser. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Forslag til midlertidigt udlejningsbudget for erstatningsbyggeriet for Hulegården/Søhuset 

(FU) 
Sagsnr:  200709756  
Arkiv:    1-23-2  
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Den 15. april 2008 FORRETNINGSUDVALGET 
 
 
SAG NR. 16 

GODKENDELSE AF FORELØBIGT UDLEJNINGSBUDGET FOR BO-
TILBUDET CHR. X’S ALLE I LYNGBY 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
1. at regionsrådet godkender et foreløbigt udlejningsbudget og husleje på bag-

grund af det godkendte skema B for byggeriet, og skønnede driftsudgifter, og 
2. at administrationen bemyndiges til at godkende ændringer i udlejningsbudget-

tet. 
 
 
RESUME 
 
Byggeriet opføres i Lyngby og bliver finansieret efter lov om almenbolig. De før-
ste beboere flyttede ind den 15. januar 2008 og indflytningen forventes afsluttet 
den 15. april 2008. Regionen har indgået aftale med det almennyttige boligselskab 
KAB om at forestå udlejningsadministrationen af botilbuddet. Der godkendes et 
foreløbigt udlejningsbudget, indtil det endelige anlægsregnskab foreligger. Region 
Hovedstaden aftalte med Lyngby-Taarbæk Kommune ved bodelingen, at Botilbu-
det på Chr. X´s Allé, som er et tilbud til autister, og som er planlagt af Køben-
havns Amt ved færdiggørelse af byggeriet skulle overgå til kommunen. Overdra-
gelsen forventes d. 1. januar 2009. 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Baggrund 
Byggerier efter almenboligloven godkendes af de tilskudsgivende myndigheder i 
henhold til 3 skemaer, der udarbejdes af bygherren.  For Chr.X´s Allé er skema A 
og B godkendt, mens skema C godkendes, når anlægsregnskabet foreligger. Be-
boerne får lejekontrakt på deres lejlighed og betaler husleje. Huslejen fastsættes 
efter principperne i lov om almene boliger og således, at udgifter og indtægter 
svarer til hinanden, det såkaldte princip om balanceleje. Beboernes husleje dækker 
en del af omkostninger til finansiering og de løbende udgifter til drift af boligde-
len. Beboerne kan søge boligstøtte og vil typisk få dækket en del af huslejen. 
 
Udlejning.  
For at kunne varetage udlejningsadministrationen af beboernes lejemål er det nød-
vendigt, at der foreligger et godkendt udlejningsbudget. KAB, der forestår udlej-
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ningsadministrationen, har på basis af skema B og de vurderede driftsudgifter, 
udarbejdet et udlejningsbudget, der er vedlagt som bilag.  
 
Botilbudet omfatter 32 boliger, der i alt har 2.230,40 m2 til deling, fordelt på 6 stk. 
1-rums ældrebolig a 57,2 m2, 8 stk. 1-rums ældreboliger a 57,1 m2, 18 stk. 1-rums 
boliger a 58,8 m2 og en servicedel på 372 m2. Den gennemsnitlige leje er på 
1.204,72 kr. pr. m2. Hertil kommer a conto varme på 90,04 kr. pr. m2 og vand med 
40,08 kr. Forbrug af varme, el og vand afregnes således ikke særskilt efter for-
brug, men fordeles efter boligarealet.  
 
Administrationen indstiller, at det foreløbige udlejningsbudget godkendes, og at 
administrationen bemyndiges til at godkende ændringer heri.  
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
En tiltrædelse af indstillingen indebærer ikke i sig selv økonomiske konsekvenser. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Forslag til midlertidigt udlejningsbudget for Botilbudet Chr. X´s Allé (FU) 
 
Sagsnr:   200706543 
Arkiv:     1-52-73  
 
 

 66



Den 15. april 2008 FORRETNINGSUDVALGET 
 
 
SAG NR. 17 

UDPEGNING TIL SAMARBEJDSUDVALGET FOR SPECIALLÆGE-
PRAKSIS 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
1. at regionsrådet fritager Marianne Stendell (A) for medlemskab af Samar-

bejdsudvalget for Speciallægepraksis, og  
2. at regionsrådet udpeger Lise Rask (A) som medlem af Samarbejdsudvalget for 

Speciallægepraksis. 
 
 
RESUME 
 
På regionsrådets møde den 18. december 2007 blev Ole Hækkerup (A) fritaget for 
medlemskab af regionsrådet på grund af indtræden i Folketinget. På samme møde 
blev Marianne Stendell udpeget som nyt medlem af Øresundskomiteen, ligesom 
Lise Rask blev udpeget som medlem nyt medlem af Videnskabsetisk Komité. 
Begge som erstatning for Ole Hækkerup og begge efter indstilling fra valggruppen 
AFO. På mødet blev Marianne Stendell endvidere udpeget som medlem af det 
midlertidige underudvalg vedrørende regional udvikling, ligesom Lise Rask blev 
udpeget som medlem af det midlertidige underudvalg vedrørende praksis- og fo-
rebyggelsesområdet.  
 
Ved en forglemmelse blev Marianne Stendell ikke fritaget for medlemskab af 
Samarbejdsudvalget for Speciallægepraksis, ligesom Lise Rask ikke blev udpeget 
som nyt medlem af samme samarbejdsudvalg. Den nævnte fritagelse ønskes be-
vilget under henvisning til varetagelse af andet offentligt hverv. 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
På regionsrådets møde den 18. december 2007 blev Ole Hækkerup (A) fritaget for 
medlemskab af regionsrådet på grund af indtræden i Folketinget. 
 
Efter den kommunale styrelseslovs § 28, stk. 1, der i henhold til regionslovens § 
15, stk. 4, også gælder for regionerne, kan den valggruppe, som har valgt et med-
lem til et udvalg, besætte den ledige udvalgsplads, når pågældende medlem er 
udtrådt af udvalget. 
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Idet Ole Hækkerup var valgt til bestyrelsen for Øresundskomitéen og Videnskab-
setisk Komité efter indstilling fra valggruppen AFO, tilkom det derfor valggrup-
pen at indstille et nyt medlem til hver af de nævnte poster. 
 
På mødet blev Marianne Stendell udpeget som nyt medlem af Øresundskomiteen, 
ligesom Lise Rask blev udpeget som medlem nyt medlem af Videnskabsetisk 
Komité. Begge som erstatning for Ole Hækkerup og begge efter indstilling fra 
valggruppen AFO. 
 
På samme møde tog regionsrådet stilling til nedsættelse og sammensætning af 
midlertidige underudvalg for 2008 og Marianne Stendell blev udpeget som med-
lem af det midlertidige underudvalg vedrørende regional udvikling, ligesom Lise 
Rask blev udpeget som medlem af det midlertidige underudvalg vedrørende prak-
sis- og forebyggelsesområdet.  
 
Det var endvidere meningen, at Marianne Stendell, som herefter skulle have sær-
ligt fokus på området vedrørende regional udvikling, skulle fritages for posten 
som medlem af Samarbejdsudvalget for Speciallægepraksis. Svarende hertil skulle 
Lise Rask, som medlem af det midlertidige underudvalg for praksis- og forebyg-
gelsesområdet, indtræde i posten som medlem af Samarbejdsudvalget for Special-
lægepraksis.  
 
Det følger af regionslovens § 13, stk. 5, at valg af regionsrådets medlemmer til 
udvalg, kommissioner, bestyrelser og lign. har virkning for regionsrådets funkti-
onsperiode.  
 
I overensstemmelse med praksis efter den tilsvarende bestemmelse i den kommu-
nale styrelseslov kan regionsrådet imidlertid på begæring fritage en person for 
pligten til varetagelse af et hverv for resten af funktionsperioden, såfremt regions-
rådet skønner, at der er rimelig grund hertil. Det bemærkes herved, at et medlem 
af en kommunalbestyrelse eller et regionsråd efter lov om kommunale og regiona-
le valg kan fritages for sit medlemskab på grund af helbredstilstand, varetagelse af 
andet offentligt hverv, forretninger eller lignende. 
 
Som nævnt følger det af den kommunale styrelseslovs § 28, stk. 1, jf. regionslo-
vens § 15, stk. 4, at når et medlem udtræder af et udvalg, en kommission, en be-
styrelse eller lignende i valgperiodens løb, hvori medlemmet er indvalgt af en be-
stemt gruppe inden for regionsrådet, besættes den ledigblevne plads af den samme 
gruppe. 
 
Valggruppen AFO har oplyst, at den indstiller, at Lise Rask udpeges som medlem 
af Samarbejdsudvalget for Speciallægepraksis. 
 
 
 
 



 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
De med hvervet forbundne omkostninger kan afholdes af det administrative bud-
get. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Mail af 12. marts 2008 fra Lars Engberg (A) (FU) 
 
Sagsnr:  08005450 
Arkiv:   0-4 
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Den 15. april 2008 FORRETNINGSUDVALGET 
 
 
SAG NR. 18 

UDPEGNING AF EN REPRÆSENTANT TIL LOKALT UDDANNELSES-
UDVALG FOR DEN PÆDAGOGISKE GRUNDUDDANNELSE (PGU) 
VED HØJVANGSEMINARIET PÅ BORNHOLM 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
at regionsrådet udpeger en repræsentant til det lokale uddannelsesudvalg for den 
pædagogiske grunduddannelse (PGU) ved Højvangseminariet på Bornholm. 
 
 
RESUME 
 
Region Hovedstaden kan som organisation for arbejdsgiversiden på området ud-
pege en repræsentant til et lokalt uddannelsesudvalg for den pædagogiske grund-
uddannelse (PGU) ved Højvangseminariet på Bornholm. 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Højvangseminariet på Bornholm, der indgår i den pædagogiske professionshøj-
skole i Region Hovedstaden, udbyder den pædagogiske grunduddannelse, der er 
en grundlæggende social- og sundhedsuddannelse, som kvalificerer til pædago-
gisk arbejde med børn og unge. 
 
Den pædagogiske grunduddannelse er omfattet af lov om erhvervsuddannelser. 
 
I henhold til § 40 i lov om erhvervsuddannelser nedsætter hver skole et eller flere 
lokale uddannelsesudvalg, der tilsammen skal dække de erhvervsuddannelser, 
skolen udbyder. Arbejdsgivere og arbejdstagere skal være ligeligt repræsenteret. 
Medlemmerne skal have tilknytning til det geografiske område, som skolen dæk-
ker. 
Et lokalt uddannelsesudvalg rådgiver skolen i spørgsmål, der vedrører de uddan-
nelser, der er omfattet af udvalgets virksomhedsområde, og virker for samarbejdet 
mellem skolen og det lokale arbejdsmarked. 
 
Det faglige udvalg for de grundlæggende social- og sundhedsuddannelser har i en 
skrivelse af 16. august 2007 meddelt, at udpegningen af medlemmer til de lokale 
udvalg er forenklet, så skolerne direkte anmoder om, at en repræsentant indtræder 
i udvalget, som derefter konstituerer sig uden yderligere udpegningsprocedure. 
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Højvangseminariet på Bornholm har i en mail til Region Hovedstaden foreslået, at 
regionsrådsmedlem Kristian Kirk Mailand (B) indtræder i det lokale uddannelses-
udvalg.  
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
Udgifterne i forbindelse med varetagelse af hvervet kan afholdes af administrati-
onsbudgettet. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Skrivelse af 16. august 2007 fra Udvalget for de Grundlæggende Social- og Sundhedsuddan-

nelser vedr. nedsættelse af lokale uddannelsesudvalg (FU) 
 
Sagsnr:  08005307 
Arkiv: 1-01-76 
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Den 15. april 2008 FORRETNINGSUDVALGET 
 
 
SAG NR. 19 

UDPEGNING AF BESTYRELSESMEDLEM TIL FRELSENS HÆRS KRI-
SECENTER SVENDEBJERGGÅRD 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
at regionsrådet udpeger et medlem til bestyrelsen for Frelsens Hærs Krisecenter 
Svendebjerggård. 
 
 
RESUME 
 
Københavns Amtsråd udpeger i henhold til vedtægterne for Frelsens Hærs Krise-
center Svendebjerggård en repræsentant til bestyrelsen for krisecenteret. Ved am-
ternes nedlæggelse indtrådte Region Hovedstaden i den driftsoverenskomst, som 
Københavns Amt havde med krisecenteret, men der er ikke før nu taget initiativ til 
regionsrådets udpegning af en repræsentant. 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Frelsens Hærs Krisecenter Svendebjerggård har efter sine vedtægter til formål at 
fungere som krisecenter for hjemløse kvinder og mænd med eller uden børn, der 
er hjemløse, fordi de er udsat for fysisk vold eller trusler herom.  
 
Region Hovedstaden er ved nedlæggelsen af Københavns Amt indtrådt i den af 
amtet den 11. juni 2001 godkendte driftsoverenskomst med krisecenteret. 
 
Med brev af 4. marts 2008 har forstanderen for Frelsens Hærs Krisecenter Sven-
debjerggård anmodet om udpegning af en repræsentant til krisecenterets bestyrel-
se. 
 
I henhold til de af Københavns amtsråd den 11. juni 2001 godkendte vedtægter for 
krisecenteret skal Københavns amtsråd udpege et medlem til krisecenterets besty-
relse. Ved amternes nedlæggelse indtrådte Region Hovedstaden også i rettighe-
derne, jf. de godkendte vedtægter. 
 
Indtil den 31. december 2006 havde krisecenterets bestyrelse et af Københavns 
Amt udpeget medlem af bestyrelsen. Der er ikke før nu taget initiativ til at anmo-
de regionsrådet for Region Hovedstaden om udpegning af en repræsentant. 
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ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
De med hvervet forbundne omkostninger kan afholdes af det administrative bud-
get. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Brev af 4. marts 2008 fra Krisecenter Svendebjerggård (FU) 
2. Vedtægter for Krisecenter Svendebjerggård (FU) 
3. Aftale mellem den selvejende institution Svendebjerggård og Københavns Amt (FU)  
 
Sagsnr:  08005448 
Arkiv:    0-4 
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Den 15. april 2008 FORRETNINGSUDVALGET 
 
 
SAG NR. 20 

HENVENDELSE FRA BENEDIKTE KIÆR (C) OM REDEGØRELSE FOR 
STATUS VEDRØRENDE HJEMTAGNING AF VAGTCENTRALEN I 
REGION HOVEDSTADEN 
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
at redegørelse om de stillede spørgsmål forelægges på kommende møde. 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Efter den kommunale styrelseslov § 11 kan ethvert medlem af regionsrådet ind-
bringe spørgsmål for rådet om regionens anliggende samt fremsætte forslag til 
beslutninger herom. 
 
Benedikte Kiær (C) har den 5. april 2008 fremsendt følgende mail: 
”Redegørelse for status vedr. hjemtagning af vagtcentralen i Region Hoved-
staden 
På regionsrådsmødet den 24. april 2007 besluttede et flertal i regionsrådet (flertal 
bestående af A, B, SF og Enhedslisten), at Region Hovedstaden hjemtager ejer-
skab og drift af en fælles regional vagtcentral, der skal disponere over regionens 
akutlægebiler og ambulancer. Ifølge regionens rapport vedr. ”Præhospital indsats 
og Sundhedsberedskab i Region Hovedstaden” skal denne vagtcentral være funk-
tionsdygtig ved idriftsættelse af nye kontrakter på ambulance- og kørselsområdet i 
begyndelsen af 2009. I den forbindelse vil jeg på vegne af den konservative grup-
pe bede om en redegørelse på det kommende regionsrådsmøde i april for planerne 
og arbejdet med hjemtagningen. Herunder: 
 Tidsplan for idriftsættelse af den nye vagtcentral, 
 Budgettet for etablering og drift af vagtcentralen – herunder planer/budgetter 

for anskaffelse af IT-systemer, 
 Valg af og planer for anskaffelse af kommunikationssystemer, 
 Oplysninger om evt. placering af vagtcentralen, 
 Overvejelser vedr. backup-funktioner ved evt. IT-problemer, 
 Planer og overvejelser vedr. rekruttering og uddannelse af mandskab på den 

kommende vagtcentral (herunder om der er nogle overenskomstmæssige pro-
blemstillinger).” 

 
Redegørelse 
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Administrationen kan oplyse, at en udredning om de stillede spørgsmål er iværk-
sat og at en redegørelse herom kan forelægges på kommende møde. 



 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Mail af 5. april 2008 fra Benedikte Kiær (C) (FU) 
 
Sagsnr:  08002121 
Arkiv:    1-47-72 
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Den 15. april 2008 FORRETNINGSUDVALGET 
 
 
SAG NR. 21 

LEJEKONTRAKT (FORTROLIG) 
 
 
Sagen er alene udsendt til regionsrådets medlemmer. 
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Den 15. april 2008 FORRETNINGSUDVALGET 
 
 
SAG NR. 22 

MEDDELELSER 
 
 
22.01 Møde med folketingets politikere om den regionale udviklingsplan  
Regionsrådet for Region Hovedstaden har den 11. marts sendt et forslag til en regional 
udviklingsplan for hovedstadsregionen i offentlig høring og debat frem til den 20. maj 
2008.  
I forbindelse med høringsperioden afholder Region Hovedstaden sammen med Kommu-
nekontaktrådet et møde i Fællessalen i folketinget den 15. maj 2008 kl. 15.00-17.30, hvor 
den regionale udviklingsplan og de konkrete indsatsområder præsenteres for medlemmer 
af folketinget.  
Til mødet inviteres regionsrådets medlemmer og regionens kommunalbestyrelser samt 
centrale beslutningstagere fra relevante organisationer inden for de tre temaer i udvik-
lingsplanen, infrastruktur, uddannelse og natur/miljø. 
Sagsnr.: 200700931  
Arkiv: 1-15-0-76  
 
22.02 Anvendelse af Omniscan i Region Hovedstaden 
Kontrastmidlet Omniscan har været anvendt i forbindelse med MR-scanninger. Omniscan 
har været anvendt ved syv af Region Hovedstadens tolv hospitaler i perioden 1995-2007, 
hvoraf hovedparten af scanningerne med Omniscan er foretaget i perioden 2001-2006. 
Der er kun identificeret bivirkninger ved brugen af Omniscan ved ét af regionens hospita-
ler; Herlev Hospital. Herlev Hospital har i alt 28 bekræftede tilfælde af sygdommen 
nefrogen systemisk fibrose (NSF), som nu anses for at være en dokumenteret bivirkning 
ved anvendelse af kontraststoffet Omniscan i forbindelse med MR-scanning af personer 
med nedsat nyrefunktion. 

./. I august 2005 gør Herlev Hospital embedslægeinstitutionen opmærksom på, at der på 
hospitalets nefrologiske afdeling er identificeret en række uforklarede sygdomstilfælde, 
som er påfaldende ens. Affødt af dette nedsætter Herlev Hospital internt en arbejdsgrup-
pe, som skal søge at finde årsagssammenhængen. Arbejdsgruppen bliver primo 2006 gjort 
opmærksom på en videnskabelig artikel, som påviser sammenfaldet mellem anvendelse af 
kontraststof ved MR-scanninger og sygdommen. Herlev Hospital ophører umiddelbart 
herefter med at henvise til MR-scanninger med kontraststof og orienterer med det samme 
Lægemiddelstyrelsen om den mulige sammenhæng mellem NSF og MR-scanninger med 
kontraststof. 

./. Region Hovedstaden har d. 31. marts 2008 modtaget et brev fra Ministeriet for Sundhed 
og Forebyggelse, hvori Region Hovedstaden bliver anmodet om at redegøre for Herlev 
Hospitals indmeldingsprocedure i forbindelse med identificeringen af bivirkninger ved 
lægemidler m.m. Brevet er affødt at, at Lægemiddelstyrelsen d. 28. marts 2008 offentlig-
gjorde en redegørelse om Omniscan, hvoraf det fremgår, at Herlev Hospital har været 
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./. gennemsnitlig 320 dage om at indberette bivirkninger ved Omniscan. Administrationen 
har udarbejdet et svar af 7. april 2008 til Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse.  

./. Notat af 4. april 2008 om anvendelse af Omniscan i Region Hovedstaden er vedlagt. 
Sagsnr.:  08004725 
Arkiv:    1-30-72 
 
22.03 Orientering om ny landsoverenskomst for praktiserende speciallæger 
Foreningen af Speciallæger og Regionernes Lønnings- og Takstnævn har indgået aftale 
om en ny treårig Landsoverenskomst for Speciallæger. Overenskomsten træder i kraft den 
1. april 2008.  
I aftalen er der fokus på en række udviklingsprojekter. Projekterne går bl.a. ud på et øget 
samarbejde mellem speciallægepraksis og hospitalsafdelingerne, så ambulante undersø-
gelser kan lægges ud til speciallægerne. Hertil kommer forbedrede mulighed for at kon-
takte speciallægen pr. mail.  
Den samlede forventede merudgift for Region Hovedstaden som følge af overenskomst-
ændringerne forventes på baggrund af det foreløbige regnskabstal for 2007 at udgøre ca. 
30 mio. kr. i 2007 – niveau. Da overenskomsten også ændrer honoreringssystemet, så 
speciallæger med høj aktivitet belønnes, vil udgifterne kunne stige ud over det angivne 
niveau. 

./. Til orientering vedlægges et notat om indholdet af den nye overenskomst.  
Sagsnr.:  08005471 
Arkiv:    1-53 
 
22.04 Trafikselskabet Movia – Fordeling af rutespecifikke omkostninger mellem 
regioner og kommuner 
Movias bestyrelse behandlede den 7. februar 2008 en sag vedr. en revisorundersøgelse af 
Movias opdeling af udvalgte udgiftsarter for busdrift (rutespecifikke omkostninger). Et 
flertal i bestyrelsen bestående af de 7 kommunale repræsentanter besluttede at følge for-
mandskabets indstilling om at lægge en revisorundersøgelses resultater til grund for ud-
giftsfordelingen for budget 2009. Regionernes to bestyrelsesmedlemmer stemte imod 
beslutningen med henvisning til vedtægternes § 18, stk. 2, hvorefter 4/5 af bestyrelsen 
skal stemme for en beslutning af denne karakter. De kommunale repræsentanter mente 
ikke, at regionernes vetoret kunne anvendes. 
Det blev besluttet at rette henvendelse til Statsforvaltningen for at få en afgørelse på 
spørgsmålet om vetoretten. Regionerne har derfor bedt advokat Jesper Lett om at ud-
arbejde et notat (vedlagt) om rækkevidden af regionernes vetoret. Jesper Lett konklu-
derer, at regionerne kan anvende vetoretten i denne sag. Movia vil sende notatet til Stats-
forvaltningen sammen med kommunernes partsindlæg. 

./. 

Sagsnr.:  08001878 
Arkiv:    1-16-5-75 
 
22.05 Trafikselskabet Movia – Statsforvaltningssag om valg af finansieringsmodel 
Regionsrådet behandlede i marts 2008 en sag om en udtalelse til Statsforvaltningen Ho-
vedstaden. Statsforvaltningen havde bedt regionen om en fornyet udtalelse vedr. sagen 
om valg af finansieringsmodel for fordeling mellem kommunerne af tilskud til busruter, 
der forløber i mere end én kommune. Regionsrådet besluttede at udtale over for Statsfor-
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valtningen, at regionen tager til efterretning, at valget af finansieringsmodel efter Trans-
port- og Energiministeriets opfattelse ikke ligger inden for lovgivningens rammer. Regi-
onsrådet havde heller ikke bemærkninger til, at Movia udvikler en alternativ finansie-
ringsmodel. 
Statsforvaltningen har nu svaret, at den efter at have modtaget regionens udtalelse ikke 
finder grundlag for at foretage videre i sagen. 

./. Der er til orientering udsendt kopi af Statsforvaltningens brev. 
Sagsnr.:  08001878 
Arkiv:    1-16-5-75 
 
22.06 Landsplandirektiv for detailhandel i hovedstadsområdet 
Miljøministeren har fremlagt forslag til landsplandirektiv om beliggenheden af by-
midter, bydelscentre og aflastningsområder m.v. til detailhandel i hovedstadsområ-
det i offentlig høring til den 25. april 2008. 
Forslag til landsplandirektiv består af 6 dele: 
 Forslag til redegørelsen 
 Forslag til regler 
 Bemærkninger til regler 
 Miljøvurdering 
 Bilag med liste med udpegninger 
 Kortbilag med udpegninger 

Landsplandirektivet vil udgøre det overordnede grundlag for kommunernes planlægning 
af detailhandel i hovedstadsområdet. 
Forslag til landsplandirektiv kan hentes på By- og Landskabsstyrelsens hjemmeside: 
http://www.blst.dk/Hoeringer/hoering_detailhandel.htm 

./. Notat vedr. Forslag til landsplandirektiv for detailhandel i hovedstadsområdet er vedlagt. 
Sagsnr.: 08005272 
Arkiv: 1-34-76 
 
22.07 Administration af udviklingsmidler på uddannelsesområdet 
Forretningsudvalget har i forbindelse med behandling af udviklingstilskud til uddannel-
sesprojekter på sidste møde spurgt, hvorledes administration af udviklingsmidlerne fore-
går. 
Region Hovedstaden har i henhold til lovgivningen mulighed for at give almene ung-
doms- og voksenuddannelsesinstitutioner udviklingstilskud til tids- og formålsbestemte 
projekter. Regionsrådet vedtog den 25. september 2007 kriterier for bevilling af udvik-
lingstilskud, og på baggrund heraf har administrationen udarbejdet en ansøgningsvejled-
ning med to årlige ansøgningsfrister. De tilskudsberettigede institutioner er blevet infor-
meret om mulighederne for at søge udviklingstilskud, og administrationen har i 2007 
afholdt et informationsmøde og et ideseminar om udviklingsmidlerne.  
Herudover er uddannelsesinstitutionerne blevet opfordret til at henvende sig til admini-
strationen, hvis de ønsker at drøfte projektideer. Konkret har administrationen siden no-
vember holdt rådgivningsmøder med ca. 15 potentielle projektansøgergrupper. Desuden 
har administrationen via mail/telefon og fællesmøder været i kontakt med yderligere ca. 
15 interesserede ansøgere, som er blevet opfordret til enten at arbejde videre med projek-
tet, hvis det ligger inden for kriterierne, eller søge anden støtte, hvis projektet ikke ligger 
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inden for regionens bevillingsramme. I sidste tilfælde drejer det sig ofte om henvendelser 
fra uddannelsesinstitutioner, som ikke er tilskudsberettigede. 
Eftersom udviklingsmidlerne er en ny pulje, hvor man ønsker at støtte store og markante 
projekter, er det administrationen erfaring, at det er frugtbart at gå i dialog med potentiel-
le ansøgere og modne projekter. Rådgivningsmøderne har været konstruktive i forhold til 
at få opbygget markante og nyskabende projekter med mange regionale samarbejdspart-
nere. Administrationen var således i dialog med samtlige ansøgere, som fik bevilliget 
udviklingstilskud på forretningsudvalgsmødet 4. marts 2008. I øjeblikket er administrati-
onen i dialog med en række projektgrupper, hvoraf minimum fire forventer at ansøge til 
1. september 2008.  
Administrationen vil foruden rådgivningsmøder fortsat arrangere temamøder og semina-
rer for samtlige tilskudsberettigede institutioner med det formål at øge det regionale sam-
arbejde, understøtte videndeling om projektideer og informere om regionens uddannel-
sespolitik. 
Administrationen har indtil nu kun forelagt forretningsudvalget de projektansøgninger, 
som opfylder kriterierne og dermed kan indstilles til midler. Øvrige projektansøgninger er 
blevet tilbudt rådgivningsmøder med henblik på at modne projekterne, så de opfylder 
kriterierne. Indtil videre har der været i alt to ansøgninger, som er blevet administrativt 
afvist. Begge har ikke opfyldt de vedtagne kriterier. Den ene ansøgning – et mindre it-
projekt på to gymnasier – har ikke ønsket at modne projektet. Den anden ansøgning – et 
mindre mentorprojekt på to gymnasiale uddannelser – overvejer i øjeblikket regionens 
tilbud om rådgivningsmøder. Hvis der fremover er projektansøgere, som ikke ønsker at 
følge administrationens anbefaling af yderligere projektudvikling, og som ønsker deres 
ansøgning behandlet, vil ansøgningerne blive forelagt forretningsudvalget.  
Sagsnr.:  08002489 
Arkiv:    1-15-0-76 
 
22.08 Udvælgelsesprocedure i forhold til projektet Akademi for Talentfulde Unge 
Forretningsudvalget bevilligede 4. marts 2008 udviklingstilskud på 1.214.000 kr. til Nør-
re Gymnasium til projektet Akademi for Talentfulde Unge. Akademi for Talentfulde Un-
ge er et sammenhængende treårigt forløb for talentfulde unge på regionens gymnasier. 
Forretningsudvalget havde i forbindelse med behandling af sagen spurgt, hvorledes de 
unge udvælges. 
Akademi for Talentfulde Unge er et tilbud til gymnasieelever, som har lyst til og behov 
for yderligere intellektuelle udfordringerne sideløbende med deres gymnasiale ungdoms-
uddannelse. Det er lærerne på hvert enkelt gymnasium, som i tidligt i 1.g udvælger unge, 
som vurderes som særligt talentfulde og egnede til at indgå i et treårigt forløb med aka-
demiske udfordringer. Udvælgelsen beror alene på lærernes faglige vurdering af eleverne. 
Det er ikke muligt for eleverne selv at søge optagelse i akademiet. I samråd med lærerne 
indstiller rektor på det enkelte gymnasium de udvalgte unge til optagelse i Akademi for 
Talentfulde Unge og sender skriftlig begrundelse til akademiet. På baggrund heraf opta-
ges de unge formelt i Akademi for Talentfulde Unge. De enkelte gymnasier betaler 5000 
kr. pr. elev, der deltager i Akademi for Talentfulde Unge.  
Sagsnr.:  08002489 
Arkiv:    1-15-0-76 
 



22.09 Nedsættelse af særlige udvalg i regionerne og vederlag for medlemskab af sær-
lige udvalg af midlertidig karakter 
Velfærdsministeriet har via statsforvaltningerne gennemgået erfaringerne fra det første år, 
hvor regionerne har haft mulighed for at nedsætte særlige udvalg af midlertidig karakter 
og har haft mulighed for at yde et særskilt vederlag for udvalgsarbejdet. Ministeriet har i 
brev af 1. april 2008 sendt et notat til samtlige regionsråd med ministeriets vurdering af 
erfaringerne fra året 2007.  
Efter at Velfærdsministeriet har gennemgået de indberetninger, som ministeriet har mod-
taget fra statsforvaltningerne, er det ministeriets opfattelse, at der er forskellige problem-
stillinger i forhold til reglerne om særlige udvalg af midlertidig karakter og om vederlag 
for medlemskab af disse udvalg.  
Ministeriet har i brevet meddelt statsforvaltningerne, at ministeriet ikke har fundet anled-
ning til at foretage videre i forhold til de beslutninger om særlige udvalg og vederlag, som 
regionerne har truffet for 2007. 

./. Ministeriets brev med tilhørende notat vedlægges som bilag. Fra notatet kan følgende 
punkter fremhæves: 
Tidsmæssig begrænsning 
- udvalgets virkeperiode kan forlænges, men uden vederlag, 
- ny medlemssammensætning giver ikke adgang til at yde vederlag ud over ét år, 
- nye, bestemte opgaver af midlertidig karakter kan vederlægges, selvom udvalget har 
samme navn og samme udvalgsmedlemmer som det foregående år. 
Opgavernes karakter 
- opgaverne skal være tillagt udvalget inden for et bestemt, nærmere afgrænset område, 
- opgavernes karakter skal være midlertidig, 
- et midlertidigt udvalg kan varetage generelle eller løbende opgaver, hvis disse opgaver 
må betragtes som hørende sammen med opgaver, som udvalget har fået tillagt, og 
- et udvalg skal fra begyndelsen nedsættes til varetagelse af bestemte opgaver; der kan 
imidlertid efterfølgende fastsættes et justeret kommissorium, hvis udvalget ønskes tillagt 
flere opgaver.  
Der er ikke i ministeriets notat rejst kritik af Region Hovedstadens nedsættelse af særlige 
udvalg af midlertidig karakter i 2007. 
Sagsnr.: 08001071 
Arkiv:    0-4 
 
22.10 Henvendelse om lukning af patientbiblioteket på Psykiatrisk Center Ballerup 
Den 6. marts 2008 henvendte en patient fra Psykiatrisk Center Ballerup sig efter aftale i 
regionsrådsformandens træffetid. Han afleverede 154 underskrifter mod lukningen af 
patientbiblioteket. 
Biblioteket anvendes af centrets personale og patienter, og bibliotekets bøger mv. vil efter 
lukningen blive fordelt til centrets enkelte afsnit. Hvert afsnit vil få en patientarbejdsplads 
med internetadgang samt 5.000 kr. til abonnement på div. tidsskrifter som kompensation 
for lukningen. Derfor er det centerledelsens vurdering, at det kun er meget få patienter, 
der vil opleve bibliotekslukningen som en forringelse af tilbuddene på centret. 
Sagsnr.:  08001048 
Arkiv:    1-31-74 
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22.11 Henvendelse vedrørende Kræftens Bekæmpelses kræftrehabiliteringscenter 
Dallund 

./. Regionsrådsformanden har modtaget et brev fra en gruppe på 20 brystkræftramte kvinder 
fra hele landet. Kvinderne oplyser i brevet, at de er blevet bevilget et kræftrehabilite-
ringsophold på kræftrehabiliteringscenter Dallund, der drives af Kræftens Bekæmpelse, 
og de ønsker med brevet at appellere til, at centeret fortsat modtager den nødvendige støt-
te, når de nuværende aftaler ophører.  
Region Hovedstaden har fra de tidligere parter videreført aftaler om at sende ca. 300 pati-
enter til Dallund årligt. Der pågår aktuelt et arbejde i en national arbejdsgruppe om kræft-
rehabilitering i regi af Kræftens Bekæmpelse, hvori Region Hovedstaden er repræsente-
ret. Regionens engagement i en videreførelse af Dallund vil bl.a. blive vurderet i lyset af 
anbefalinger fra denne gruppes arbejde. 
Sagsnr.:  08004181 
Arkiv:    1-30-72 
 
22.12 Mediestrategi 
Administrationen arbejder aktuelt med en mediestrategi, der redegør for de kommunikati-
onsfaglige, strategiske og ressourcemæssige overvejelser, der ligger til grund for valg af 
kommunikationskanaler i Region Hovedstadens samlede kommunikationsindsats. 
Mediestrategien, der oprindeligt var planlagt til forelæggelse 1. kvartal 2008, forelægges 
til maj 2008.  
Sagsnr.:  08005464 
Arkiv:    1-10-80 
 
22.13. Likviditetsopgørelse for 1. kvartal 2008 opgjort efter kassekreditreglen 

./. Der er til orientering udsendt et notat som gennemgår opgørelsen af kassekreditreglen 
efter 1. kvartal 2008.  
Kassekreditreglen fremgår af § 8 i lånebekendtgørelsen for regionerne. Region Hovedsta-
den har med udgangen af 1. kvartal 2008 efterlevet statens krav til de kommunale enhe-
ders likviditet med hensyn til kassekreditreglen. Reglen foreskriver, at den gennemsnitli-
ge kassebeholdning skal være positiv.  
Den gennemsnitlige kassebeholdning blev 2.443 mio.kr.  efter 1. kvartal 2008 mod forud-
sat 2.329 mio.kr. i det korrigerede budget 2008 som er baseret på likviditetsudviklingen i 
4. økonomi- rapport 2007. 
Ultimo kassebeholdningen udgør 2.721 mio.kr. ved udgangen af 1.kvartal 2008 eller 270 
mio.kr. højere end forudsat i det oprindelige budget 2008. Årsagen kan udelukkende hen-
føres til, at låneoptagelsen er foretaget i februar måned mod oprindelig forudsat medio 
året. 
Den første vurdering for 2008 foretages i forbindelse med 1. økonomirapport 2008. 
Sagsnr.: 08002220 
Arkiv: 1-22 
 
22.14 Ansøgning fra Syddansk Universitet om tilladelse til at overvære forretnings-
udvalgets møde den 17. juni 2008 og regionsrådets møde den 24. juni 2008 
På Syddansk Universitet gennemføres et større forskningsprojekt om evaluering af regio-
nernes nye styreform ved professor Poul Erik Mouritzen. 
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Et centralt led i dette projekt er observationsstudier af møder i regionernes forretningsud-
valg, regionsråd og andre udvalg. Besøget var oprindelig planlagt til december 2007, men 
besøget blev dengang aflyst. 

./. Studierne er gennemført i de øvrige regioner og der anmodes nu ved henvendelse af 4. 
marts 2008 om tilladelse til at overvære forretningsudvalgets møde den 17. juni og re-
gionsrådets møde den 24. juni 2008. Endvidere er der ønske om at overvære møde i un-
derudvalget for hospitalsområdet den 19. juni 2008. 
Sagsnr.:  08003941 
Arkiv:    1-00 
 
22.15 Konference d. 19. maj 2008 om kræft 
Affødt af blandt andet aftalen om akut behandling af kræftpatienter og det store fokus på 
kræftområdet er det besluttet, at Region Hovedstaden afholder en konference den 19. maj 
2008, hvor temaet er kræft.  
Region Hovedstadens hospitaler og klinikker er blandt de førende inden for forskning, 
diagnosticering og behandling af kræft, og konferencen den 19. maj 2008 skal være med 
til at skabe opmærksomhed og fokus på netop de områder, hvor regionen nationalt og 
internationalt er blandt de bedste. 
Målgruppen for konferencen er offentligheden, herunder især strategiske beslutnings-
tagere. 
Konferencen afholdes på Herlev Hospital i det store auditorium, og administrationen er i 
samarbejde med hospitalerne ved at sammensætte et program. 
Sagsnr.: 08003737 
Sagsgruppe: 1-30-72 
 
22.16 Afrapportering fra underudvalg den 20. maj 2008 - Den ældre medicinske 
patient 
Der arrangeres en offentlig afrapportering fra underudvalgene vedrørende hospitalsområ-
det, psykiatri- og socialområdet og praksis-og forebyggelsesområdet vedrørende "Den 
ældre medicinske patient" tirsdag den 20. maj 2008 kl. 15.30 - 17.30. Afrapporteringen 
finder sted på Rigshospitalet. 
 
Der er samme dag regionsrådsmøde kl. 17.00 og som konsekvens af den offentlige afrap-
portering ændres starttidspunkt for møde i regionsrådet derfor til kl. 19.00. 
Sagsnr.:  08001392 
Sagsgruppe:  1-00 
 
22.17 Københavns Kommune og Region Hovedstaden afholder seminar om samar-
bejde politi, socialforvaltning og psykiatri  
Københavns Kommune og Region Hovedstadens Psykiatri har i forbindelse med sund-
hedsaftalerne på psykiatriområdet taget initiativ til at etablere et PSP-samarbejde: Politi, 
Socialforvaltning og Psykiatri. 
Samarbejdet sættes i gang ved et kick-off seminar den 23. maj 2008. Der vil være op-
lægsholdere fra Region hovedstadens Psykiatri, Politiet og Frederiksberg Kommune. 
Københavns Kommune vil ved velkomsten være repræsenteret ved socialborgmester 
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Mikkel Warming. Region Hovedstaden anmodes om at være til stede ved velkomsten til 
seminaret enten ved regionsrådsformanden eller anden repræsentant fra rådet. 
Sagsnr.: 200710263 
Arkiv:   1-9-74 
 
22.18 OPFØLGNING PÅ HOSPITALS- OG PSYKIATRIPLAN 
Koncerndirektionen giver på mødet en mundtlig redegørelse for den aktuelle status. 
 
22.19 STATUS VEDRØRENDE KRÆFTVENTETIDER 
Koncerndirektionen giver på mødet en mundtlig redegørelse for den aktuelle status. 
 
22.20 ORIENTERING FRA ØVRIGE FORA 
 
22.20.01 Vækstforum for Region Hovedstaden 
Vækstforum holder møde den 17. april 2008. Mødets tema er udvikling af stærke klynger. 
Derudover drøftes bl.a. en vækstpakke for vækstiværksættere og højvækstvirksomheder 
og høringssvar til Regional Udviklingsplan for Hovedstadsregionen. Dagsorden og mate-
riale kan findes på www.regionh.dk/vaekstforum.  
Sagsnr.: 08002856 
Arkiv:  1-01-76 
 
22.20.02 Sundhedskoordinationsudvalget 
Der blev afholdt møde i Sundhedskoordinationsudvalgets den 4. april 2008. På mødet 
behandledes sager om puljen til samfinansierede projekter i 2008, status vedr. arbejdet 
med sundhedsaftaler, status for færdigbehandlede patienter samt orientering om forløbs-
programmer, tids- og aktivitetsmål for it-anvendelsen i relation til sundhedsaftalerne, om 
kræftpakkerne, kommunernes ønsker til næste generatin sundhedsaftaler og almen prak-
sis. 

./. Der vedlægges konklusioner til orientering. 
Sagsnr.: 200700704 
Arkiv:    1-15-1-72 
 
22.20.03 Kommunekontaktudvalget  
Der har ikke været afholdt nye møder i Kommunekontaktudvalget siden seneste for-
mandsmeddelelse. 
Næste møde i Kommunekontaktudvalget afholdes den 16. juni 2008. 
Sagsnr.: 200700703 
Arkiv:    1-15-81 
 
22.20.04 Det Regionale Udviklingsråd 

./. Der blev afholdt møde i det regionale udviklingsråd den 26. marts 2008. Referat fra mø-
det vedlægges. 

./. Der afholdes møde i det regionale udviklingsråd den 23. april 2008. Dagsorden for mødet 
vedlægges. 
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Hovedpunktet på dagsordenen er det udkast til redegørelse for udviklingen på børn og 
unge området, voksenområdet og specialundervisningen i hovedstadsregionen, der skal 
afgives til velfærdsministeren. 
Sagsnr.: 200700508 
Arkiv:    1-10-76 
 
22.20.05 Øresundskomiteen 
Øresundskomiteens forretningsudvalg har holdt møde d. 6. marts 2008. 
På mødet blev det besluttet at indkalde til en visionskonference i forbindelse med det 
kommende forretningsudvalgsmøde d. 6. maj 2008. Deltagerne er udvalgte repræsentan-
ter fra erhvervsliv, universiteter og organisationer foruden komiteens politikere. De skal 
sætte fokus på nye ambitioner og nye udfordringer både i regionen og i forhold til stater-
ne. Visionen for Øresundsregionen de næste 20 år forventes at kunne fremlægges i løbet 
af efteråret 2008. 
På mødet besluttede forretningsudvalget desuden at sætte gang i udviklingen af tre inter-
reg-projekter om infrastruktur: 
1. Nyt strategisk grundlag for udviklingen af Øresundsregionen  
2. Femern Bælt forbindelsens betydning og behovet for en fast HH-forbindelse 
3. Øresund som internationalt knudepunkt. 
I forbindelse med Øresundskomiteens kommende møde d. 29. maj 2008 afholdes der 
Øresundsting på Hotel Prindsen i Roskilde med overskriften: ”Kulturen – en dynamo i 
Øresundsudviklingen … eller et lysglimt over Sundet”. 
Sagsnr.: 08005175 
Arkiv:    1-10-76 
 
22.20.06 Bestyrelsen for Trafikselskabet Movia 

./. Der er til orientering udsendt kopi af beslutningsprotokollen for mødet i Movias bestyrel-
se den 6. marts 2008. 
Sagsnr.:  08001878 
Arkiv:    1-16-5-75 
 
22.21 Servicekontrakt (FORTROLIG) 
Meddelelsen er alene udsendt til regionsrådets medlemmer. 
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22.22 PUBLIKATIONER 
• Patientsikkerhed i Region Hovedstaden, Handlingsplan 2008-2010 er udsendt til re-

gionsrådets medlemmer, 
• Retspsykiatrisk rapport, marts 2008 er udsendt til regionsrådets medlemmer, 
• Tidsskriftet BEREDSKAB, nr. 2, marts 2008 er udsendt til regionsrådets medlemmer, 
• Tidsskriftet Øi ANALYSe, marts/maj 2008. 
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